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BEBAIQXH EKITONHXHYX AITTAQCMATIKHX EPT'AXIAX

«ANAOVO vrevBuva OTL 1) STA®UATIKNY €pyocio Yoo T ANYN TOL UETOTTUYLOKOD TITAOL
onovdav, Tov [Havemompiov Iepaung, ot Awoiknon Emnyeipricemv : MBA» pe titho: «Ot
OKOVOUIKEG EMMTAOGES TOV €EAYOpOV Kol CLYYWOVELCEWV: MeAET mepintwong o610
QOPUOKEVTIKO KAGOO» £xEL GLYYPOAPEL OO EUEVA OMOKAEIGTIKA KO GTO GOVOAO TNG. Agv £xel
vroPAnOel ovte €xet eykpBel 6T0 TANIGIO KATOOV GAAOV PETOMTUYIOKOD TPOYPAUUOTOC
TPOTTVYIKOV TITAOV 6ovddV, otnv EALGdQ 1| 610 emTEPKO, 00TE ivan epyacio 1) TUNp
ePYOCiog aKOONUOTKOD 1 ETOYYEAUATIKOD YOPOKTIPOL.

Anhove ermiong vrebBuva OTL o1 TNYEC OTIC omoieg aveéTpeso Yo TNV EKTOVNON TNG
GUYKEKPILEVNG EPYOGIOG, OVAPEPOVTAL GTO GUVOAD TOVG, KAVOVTOG TANPN OVOPOPA GTOVG
OLYYPOPELS, TOV EKOOTIKO 0TKO 1) TO TTEPLOJKO, CUUTEPIAAUPAVOUEVEOV KOL TV TNYDV TOV
evdgyopévag ypnoyworombnkov and 1o dadiktvo. IHapdfaocn e avetép® aKadNUoikNG
pov guhHvng amotedel oVGIOOT AGYO Y10 TNV OVAKATOT TOV TTTLYIOV LLOVY

Ymoypapr Metantvytoakod ®ortnt Ovopoten®voupro

......... M veeenen uaetlng T'emdpyrog



Ol OIKONOMIKEZ EMINTQZEIZ TQN EEAITOPQN KAI
2YITXQNEYZEQN: MEAETH NEPINTQZHZ 2TO ®APMAKEYTIKO

KAAAO
FrEQPTIOZ A. MITETZHZ

2NMaVTIKOi OPOI: CUYXWVEUOEIG, €6AYOPEG, ETTIXEIPNMATIKOI OXNUATIOWOI, HN KAVOVIKEG

atrodo0eIg, HEBODOG avAAUONG ETTIXEIPNHATIKWY YEYOVOTWV

NEPIAHWH

O1 ouyxwveloeig Kal ol Eayopég atroTeAOUV £va onuavTiko gpyaleio avadidpBpwaong Twv
emIXeIPoewv. O TTEPICCOTEPES ETTIXEIPNOEIG ETTIAEYOUV KUPIWG TNV €EWTEPIKN avATITUEN
MEOW TWV CUYXWVEUCEWYV Kal EEAYOPWY WOTE VA AUEACOUV TNV agiag Toug Kal Tov TTAOUTO
TWV PETOXWV. Méoa atro TéTolou €idoug evEPyEIES OI ETTIXEIPNOEIG €xouv T duvaTdTnTa Va
ETTEKTOBOUV 0€ VEQ TTPOIOVTA I UTTNPETIEG, O€ VEEG AYOPES, VA AUEAOOUV TO AVTAYWVIOTIKO
TOUG TTAEOVEKTNMA, VO ATTOKTHOOUV €£EEIBIKEUPEVO aVOPWTTIVO SUVAUIKG Kal KATAAANAN
TEXVOYVWOIa.

2T0X0G TNG £pyaciag gival N avadAuon TwV OIKOVOUIKWY ETTITITWOEWY TWV CUYXWVECEUWY KAl
eCayopwy OTIC POPHOKEUTIKEG eTalpeieg. EEeTAlel edv 01 e€ayopég Kal Ol GUYXWVEUTEIG
onuIoupyouv agia oTIG eTaIpEieg AUTOU TOU KAADOU Kal TTapouaidlel TPOTTOUG [UE TOUG OTTOIOUG
MTTOpOUME va aloAoyfiooupe TETolOUG €idoug dpaaTNPEIOTNTEG. ZTNV €pyacia autr Ba
xpnoigotroinBei N PEBoOdOG avaAuong ETTIXEIPNMATIKWY YEYOVOTWY TTOU €ival yVWOTH WG
Abnormal Returns fj Event Study Methodology kai Guykekpiyéva o€ €TAIPEIEG-AYOPACTEG
TTOU QVAKOUV OTOV PAPHOKEUTIKO KAGDO.

To TTPWTO KEPAAQIO TTEPIEXEI TIG £VVOIEG KAl TOUG OPICHOUG TV CUYXWVEUCEWY KAl TwV
eCayopwyv. AvaAuovtail o1 S1aPopol TUTTOI CUYXWVEUCEWYV Kal EEayOpWV Kal ETTIoNUaivovTal
o1 SIaQPOoPES HETAEU Twv BUO OpwWV WAOTE va Yivel kaTavonTA n Bacikr) opoAoyia. 210 deUTEPO
Ke@dAalo TTapoucidlovtal Ta KivnTpa Kal ol AGyol TToU TTPAYHATOTTOIoUVTal TETOIOU €id0OUg
ouvaAAayEg, ol oTToieg TTaiouv anuavTikd pOAO GTN OTPATNYIKN Piag eTTixeipnong. Ta Bacikd
KivnTpa Xwpifovtal o€ dUO KaTtnyopieg avaAoya e 1o TToidv agopouv. ‘ETol, £xoupe Ta
KivnTpa TTOU Q@QOPOUV TOUG METOXOUG TWV ETTIXEIPAOEWY Kal TA KivnTPa TTOU a®OopoUV TOUG
pavatlepg. AkOun, avaAlovTal ol Bacikoi AGyol TToU aTTOTUYXAVOUV Ol CUYXWVEUTEIC Kal Ol
e€ayopéc KABWG TO TTOCOCTO ETTITUXIAG TOUG €ival ApKETA HWIKPO. ZTn OUVEXEID, OTO TPITO
KepdAaio TrapouaidlovTal ol hEBodol agloAdynong Twy CUYXwVEUOEWYV Kal £ay0pwV TTOU
XPNOIUOTIOIOUVTAI KAl ATTOTEAECUATA EUTTEIPIKWYV MEAETWV IO KABE YéBodO exwploTd. ZT0
TETAPTO KEPAAQIO yiveTal Mia avaokOTINan O€ TTEPITITWOEIC CUYXWVEUCEWY Kal ££ayopuwv
OTO QAPHOKEUTIKO KAGDO. ETTIAéEXOnNKav oI OnuavTIKOTEPEG OUYXWVEUOEIG Kal £EQYOPES
(QPOPUOKEUTIKWYV  ETAIPEILY  ME Pacikd KPITAPIO TO UWoG TnG OuvaAAaynAg Trou
TTpaydaTtoTroidnke. AkoAOuBei TO TTEUTITO KEPAAAIO OTO OTIOIO YivETOI AETTTOMEPNAG
TTapouciaon Tng peBodoAoyiag TNG avaAuong ETTIXEIPNUATIKWY YeyovoTwy (event studies).
210 €KTO KEQAAQIO Trapouaiddovtal Ta dedopéva TToU XPNOIYoTToINONKav Kal 0 TPOTTOg
OUAAOYNG TOUG Kal 0TO £BOOMNO Ta ATTOTEAECUATA KAI TO CUMTTEPACUATA.
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KEDAAAIO 1: ZYITXQNEYZEIZX & EZAINOPEZ KAI ETAIPIKH

1.1 EIZArQrH

O1 ouyxwveuoelg kal ol egayopég (Z&E) gival o TpOTTOG e Tov OTT0I0 dUO 1 TTEPICTOTEPES
ETAIPEIEG EVWOVOVTAl HWE OKOTTO va ETITUXOUV OCUYKEKPIUEVOUG OTPATNYIKOUG OTOXOUG.
ATtToTeAOUV oUVaAAQYEG PEYAANG ONUACIOG YIa TOUG WETOXOUG, TOUG €yalOuEVOUG, TOUG
KAaTavaAwTéG, TNV KUBEpvnon aAAd kal yia 1o oUvolo Tng oikovopiag. O pdAog Toug eival
ID1I0ITEPA ONUAVTIKOG, KOBWG €KTOG OTTO TIG ETTITITWOEIS TTOU TTPOKAAEI OTIG TTOPATIAVW
OuGdeg, ouxvda eTTEVOUOVTOl O QUTEG TEPAOTIA TTOOG TTAYKOOMIWG. ZTO TTapOV KEQPAAQIO
avaAuovTal 01 6ol TWV CUYXWVEUCEWV Kal EEAYOPWYV, ETTICNMAIVETAI N BacIK opoAoyia Kal

TpoadiopifovTtal ol Bacikég SIaopES HETAEU Twv SiId@opwy TUTTWY Z&E.

1.2 Ol ENNOIEZ KAI OPIZMOI TQN ZYT'XQNEYZEQN KAI TQN EZEATOPQN

O1 TTEPIo0OTEPEG EPTTEIPIKEG HEAETEG TTOU XPNOIMOTTOIOUV PEYAAQ deiyaTa CuyXWVEUCEWV
Kal eEayopwv yia Tnv agloAdynon Twv KEPOWV Kal TwV ATTOTEAEOUATWY TOUG, BEV KAVOUV
OldKkpion peTagl autwy Twy duo dpacTtnpioTATwY. O1 POl CUYXWVEUCN Kal EEayopd ouxva
XPNOIUOTIOIOUVTAI WG GUVWVULOI JE ETTIKPATESTEPO TOV OPO TNG CUYXWVEUONG, TTAPOAa auTd
£xouv OIOQOPETIKN onuacia. MNa va eviotTioTouv o1 dlapopéG PETAEU Twv dUO Opwv Eival
ONMAVTIK N KATNyoploTToinory Toug o€ emuépoug opades. Ta e€idn Twv 2&E
KaTtnyoplotrolouvTal pe Baon didgopa KpIThpia OTTwG:

a) Tnv vouikn uttéoTacn TnG e€ayopalduevng ETIXEIPNONG METG TN CUYXWVEUON Kal

TO AOYIOTIKO XEIPIOUO TNG CUYXWVEUONG

B) Tov TpOTTO TNG TTPOCPOPAC £Cayopag

y) Tn otdon 1mou Ba kpatioel n dioiknan TnNg e€ayopalduevng eTaIpEiag

0) Mg Bdaon Tn cuox£Tion Tou KAGdoU dpacTnpIdTnNTag



1.2.1 AIAKPIZH ME BAZH TH NOMIKH YNOXZTAZH THX EEATOPAZOMENHZ
ETAIPEIAZ META TH ZYITXQNEYZH KAI TO AOTIZTIKO XEIPIZMO THZ
ZYITXQNEYZHZ

Me Baon 10 €AANVIKO vouiké TTAdiolo kal guykekpiyéva Ttov Kwdika Nopwv 2190/20

uttdpyxouv dUo €idn Z&E.

1. E&ayopd (Acquisition) cival n diadikaoia atrdéktnong evog THAPATOS i OAGKANPNG TNG
ETTIXEIPIONG, KATA TNV OTToia N €TAIPEIN-aYOPACTAG OTTOKTA TOV €AEyXO TNG €TaIpEia-
OTOXOU, N oTToia PTTOPEl va e€aKkoAoUBEl va ugioTaTal wg UTTOKEiMeVO dikaiou. Mg autd
Tov TPOTTO N e€ayopadduevn eTaipeia yivetalr Buyarpik NG eayopdfoucag. AkOun, ol
METOXOI TNG €Eayopalduevns €TaIPEiaG EICTTPATTIOUV WETPNTA Kol OXI METOXEG TNG

egayopdlouoag eTalpeiag.

2. Xuyxwveuon (Merger) gival n evotroinon U0 A TTEPICCOTEPWYV ETTIXEIPNOEWV, KATA TNV
oTToia OAQ TO TTEPIOUCIAKA OTOIXEIO TNG ATTOPPOPOUEVNG eTaIpEiag ueTapBiBalovral oTnv
ammoppoPwaon  EvavTtl PeToxwyv, Pdoel pia kaBopiopévng oxéong avriaAlayng. H
QATTOPPOPUIMEVN ETTIXEIPNON TTAUEI VO UPIOTATAI WG UTTOKEIUEVO BIKAiIOU Kal 01 HETOXOI TWV
ETAIPEIWY OCUPUETEXOUV OTO METOXIKO Ke@AAalo Tng véag etaipeiag. H €vvoia Tng
OUYXWVEUONG €XEl TTOPOMOIOOTEI e TN cuuPBoAn Twv ToTapwy Mifoupr kal MioIoITTA
OTTOU O TTPWTOG TTauel va UTTAPXEl oav ovTidTnTa, Kabwg Kal he Tnv dnuioupyia Tou
motapoU Ohio amo Tnv évwaon Tou Monongahela kai tou Allegheny. Ztnv TTpwTn
TTEPITITWON £XOUME TN GUYXWVEUON dUO ETAIPEIWV PE atToppdPnaorn, 61Tou diaTnpEital n
VOWIK ovTOTNTA TNG Miag, evid aTnv GAAN TTEQITTTWON PETA TN CUYXWVEUGH Kal ol dUo
ETAIPEIEG TTAUOUY va ugigTavTal Kal dnuioupyeital pia véa vouikh ovrétnta (Reed et.al,
2007).

1.2.2 AIAKPIZH ME BAZH TON TPOINO THZ NMPOZ®OPAZ EZAIOPAZ

Avaloya pe Tov TPOTTO TTOU TTPAYMATOTIOIEITAI N TIPOCPOPA £EAYOPAG, Ol CUYXWVEUTEIG KOl

eCayopéc diakpivovTal o€ Tpia €idn.



Anpéoia rpoopopd oToug peToxoug (Public Tender Offer). H egayopdlouca staipeia
atreuBuvel dnuoaoia TNV TTPOBeon TG va  ayopdoel £va YEPOG ATTO TIG KOIVEG PETOXEG TNG
ETAIPEIOG-O0TOXOU. H TTpwTn TTANPpWVEl UWPNAEG TTPOOOETEG TIUEG ETTI TWV METOXWV TNG
OeUTEPNG PE OKOTTO VA TTEICEI TOUG HETOXOUG TNG ETAIPEIAG-OTOXOU VA dEXTOUV TNV TTPOCPOPd
(Hirshleifer, 1995).

Zuyxwveuon (Merger). H ouyyxvwveuon eival évwaon dUO0 €TAIPEIWV ETTI i00IG OPOIG, UE
OKOTTO TNV E€TTITEUEN OIKOVOUIWY KAIJOKAg, BeATiwon Tng mapaywyikdTNTag Kol Tng
ATTOTEAECPATIKOTATAG Toug. O1 PETOXOI TNG €gayopalOpevnNG €TAIPEIRG €iTe €ICTTPATTOUV

METPNTA €iTe TTANPLVOVTAI e agIdypaPa TNG ETAIPEING-AYOPACTHG.

Alapdayn peTagu peTdXwyv Kai dioiknong (Proxy Fights). Ze T€T01EC TTEPITTTWOEIG O1 ETOXOI
NG e€ayopdlouaag eTaipeiag A n dloiknor TNG TTPOCTTABOUY VA ATTOKTACOUV TOV €AEYX0 TNG
eTaIpeiag r} Tou S10IKNTIKOU CUPBOUAIOU TNG €TaIpEiag-oTOXOU £TOI LWOTE VA €ival TTI0 EUKOAO

va emTeuxBei n e¢ayopd

1.2.3 AIAKPIZH ME BAZH TH ZTAZH THZ AIOIKHZHZ THZ
E=AFOPAZOMENHZ ETAIPEIAZ

H otdon 1mou Ba kpaThoel n dloiknon TnG e€ayopalduevng eTaipeiag eival IBIQITEPA ONPAVTIK
yla 10 €dv Ba BewpnBei ouyxwveuon n eCayopd. ‘ETol cUu@wva pe autd 1o KPITHPIO

OlakpivovTtal OUO KATnNyopiEG.

Ex0pikn ESayopd (Hostile Takeover). H e€ayopd Bewpeital mMOETIKA €Av TO SIOIKNTIKO
OUMBoUAIO TNG eTaIPEIag-0TOXOU ATTOPPIYEl TNV TTPOCPOPE aAAG 0 ayopacoTrg eEakoAouBei
va TNV €TMIOIWKEI KAVOVTAG TTPOCPOPA OTOUG METOXOUG TTPOKEINEVOU VO TOUG TTEICOUV va
TTOUANOOUV TIG JETOXEC TOUG. EVOAANOKTIKG PTTOPET va ayopdadel KpUQA UETOXEG TNG ETAIPEIOG-
OTOXOU OTO XPNMOTIOTAPIO YIO VO ATTOKTACEI €AeyXo oTO OIoIKNTIKO GUPPBOUAIO WGTE va
eykpivel TNV e€ayopd. ATToTéAeopa piag eMOETIKAG £Eayopdg gival n atmoxwpnon Baoikwv
oTeAexwyv TTOU Ba 0dnyroel oTNV TTPOCWPIVA TITWON TNG ayopaiag agiag Tng eTaipeiag-

OoTOXOU.



DAk E§ayopd (Friendly Takeover). Eivai n e¢ayopd 1mou €xel TN cUUQWVN yvwun Kai
UTTOOTAPIEN TNG BI0IKNONG TNG £TAIPEiag-0TOXOU, o€ avTiBeon pe TNV £xOpIkn e¢ayopd. Ol
£Eayopddouceg ETAIPEIEG TTPOTIMOUV TNV TTPOTIHOUV TN QIAIKA £gayopd, d10TI KaTapadAAouv
MIKPOTEPO XPNUATIKO TTOCG Kal €XOUV PIKPOTEPO PaBud piokou. To idlo 1oxUel Kal yia TIG
egayopaddueveg €TaIPEiEG OI OTTOIEG ETTIDIWKOUV TNV OTTOTEAECHATIKA €voTTroinon Twv

ETAIPEIWV KATI TTOU cupBaivel OTav Ta dUOo Yépn ouvepyddovtal TTARPWG.

1.2.4 AIAKPIZH ME BAZH TH ZYZXETIZH TOY KAAAOY

Me Bdon Tn cuoxETIon Tou KAGBOU 1 TO BaBPO OAOKARPWONG IAKPIVOVTAI O CUOXETIONEVES

(related/concentric mergers) kal ol a0UOXETIOTEG (unrelated/conglomerates).

2uoxeTiopéveg (related/concentric mergers). MNpokeiral yia eEWTEPIKN PEYEBUVON PEOCW
OUYXWVEUONG N e€ayopdc. Z€ auTh TNV TTEPITITWON OI BUO ETTIXEIPHOEIS SPATTNPIOTTOIOUVTAI
O€ oUVAQEIG ayopEg, €XOUV KOIVEG TEXVOAOYIKEG EUTTEIPIEG, BACEIC YVWOEWY Kal TTapOuoIa
TpoiévTa. ZupBaivouv dTav o1 eTaIpEieg BEV €ival AQvVTAYWVIOTEG € Hia ayopd Kal &ev £XoUv
KOIVEG OXEOEIG UE TTPOUNBeuTéG. O CUOXETIOMEVEG OUYXWVEUOEIG aQOPOUV aTPATNYIKA
OuOoXETIOWEVNG OlagopoTToinong Kal xwpifovtal oe KABeTn oAoKAfpwon Kal opiovTia

oAokAApwaon.

Opi1govTia oAokARpwon (horizontal merger) gival n cuyxwveuon ETAIPEIWY Ol OTTOIEG ATAV
avTOyWwVIOTEG OTNV idla f TTapdpola ayopd. Me autd Tov TPOTTO OI €TAIPEIEG €XOUV TN
ouvaToéTnTa va avatTugouv OIKOVOUIEG KAIHaKag TTou Ba €xel WG CUVETTEIQ TN YEIWON Tou
OpIOKOU KOOTOUG, TNV auénon Tou upepidiou ayopdc Kal TNV OUVEKWETAAAEUON Twv
OIKOVOMIKWY, TEXVOAOYIKWY, TTAPAYWYIKWY Kal avBpwmvwy Topwy. Qotdéco ol opIlovTiEG
OUYXWVEUOEIG AeITToupyoulv €16 BAPOG TwV KATAVOAWTWY KABwg dnuioupyoUuv OAIYOTTWAIO
Kal povoTtwAlio. Na autd 1o Adyo o1 opIlOVTIEG CUYXWVEUOEIG e€eTAlovTal o€ PEYGAO BaBuo

QTTO TNV AVTIMOVOTTWAIOKI VOU0BEeaia.

KdaBetn OAOKARPWON €ival N CUYXWVEUOT ETAIPEILV Ol OTTOIEG TTAPAYOUV BIOPOPETIKA,
aAAG cupTTANpwuaTIKG TTpoidvTa. ‘Exouv oxéon mpounBeuty TeEAATn 1 TTPOPNBEUTN
olavouéa kal Bpiokovral g€ SIAPOPETIKO €miTredo C€ pia koivry €@odiacTikh aAuaida. H

KABeTN oAokApwaon uTropei va CUPPBAAAEl OTn PEIWON TOU KOOTOUG TTOPAYWYNG KAl TNV
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augnon TNG atmoTEAEOUATIKOTNTAG TNG ETAIPEIAG, KABWG PTTOPOUV VA TTAPAYOUV OTIONTTOTE
TOUG €ival avaykaio Kal atraAAdoovTal atro evOeXOPeva TTpoBARUaTa EyKaipng TTPouABEIng
TTPWTWY UAWV Kal éykaipng dIavoung Twy ayaBwyv. H kaBetn oAokArpwon dlakpiveTal o€
KABeTn OAOKAApWON TIPOG TA EUTTPOG, OTIOU E€TTEKTEIVETAN OE €TTOUEVA €TTITTEdA TNG
€QOdIAoTIKAG aAucidag o KABETN OAOKAAPWON TIPOG TA TTiOwW, OTTOU ETTEKTEIVETAI OF

TTponyouueva TTiTTEdA.

‘Eva mmapddeiypa KA0eTng oAokAfpwong kal pdNiota TTpog Ta TTicw, eival to Netflix. H
eTaipeia &ekivnoe wg etaipeia evoikiaong DVD pe uAikd kKivnuaTtoynpd@ou kal TnAedpaong. H
dloiknaon TG TaIpEiag ouveIdNTOTTOINCE TTWG Ba UTTOPOUCE VA TTAPAYEI TTEPICCOTEPA £000a
ONMIoUPYWVTAG auTr] TO UAIKO Kal va Xpnoldotrolei 1o poviéAo dIavouAg TG yia va
TTPowBACEl TO BIKG TNG UAIKO Padi PE TaIVIEG JEYAAWY TTApAYWYWV.

210 di1aypappa 1.1 mapouciddeTal n diagopd TnG KABETNG oAokAApwong (apioTepd) Kal TNG
opICOVTIaE OAOKANPWONG (BECIA) ZTNV TTEPITITWON TNG KABETNG OAOKAAPWONG N ETTIXEIPNON
ayopadel AANeG eTTIXEIPAOEIS TTOU DPACTNPIOTTOIOUVTAI OE SIOPOPETIKA ETTITTESQ TTAPAYWYNG,

EVW TNV opIZoVTIa OAOKANPWON N £TTIXEIPNON ayopdadel TOUG AvTaywvIoTEG TNG.

Vertical Integration

Purchase of Companies
at All Levels of Production

Horizontal Integration

Purchase of Competing
Companies in Same Industry

d Ace Ment
Industries
2

%Q Delive ry:WAgnn »

Meat Packing Plants

BH3s

Coolod Warehouses
Refrigerated Rallroad Cars
Slaughterhouse <

3

Cattle \i“’

Aidypappa 1. 1: H diagopd petagu Kabetng kai OpigévTiag OAokARpwaong.

Mnyn: http://ushap201516.blogspot.com/2016/05/vertical-vs-horizontal-integration.html

ACUOYXETIOTN OUYXWVEUON €ival n CUYXWVEUCN ETAIPEIWY TTOU dpacTnpIoTToloUvVTal O€
EVTEAWG OIOPOPETIKO KAGDO. H duvapikr], TTOU dnUIOUPYEITAI OTTO TO CUVOUACHO TWV TTOPWV
TWV ETAIPEIWV Eival SUVATOV VO WPEANOCEI OTNV ETTITEUEN TWV OTOXWV TWV ETAIPEIWV OTOUG

ETTIUEPOUG KAGDOUG TTOU dPpacTNPIOTTOIOUVTAI EVW ONUIOUPYOUVTAI OIKOVOUIEG KAIJOKAG PE TN
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peiwon Tou kdoToug dloiknong. QoTd00, PHEOW TNG QOUCXETIOTNG CUYXWVEUONG Eival
duvaTtov va odnynBei n Taipeia og KAk amdédoon KabBwg eAav n atroppo@ouca ETTIXEIPNON
Oev €xel eutrelpia oTn Blognxavia ammokTnBeicag €TIXEipnONG UTTOPEI va avaTTTUEEI
QVOTTOTEAEOMATIKEG TTONITIKEG €TAIPIKAG OlakuBépvnong Kkal va pn O100€Tel KAatdAAnAa

KATAPTIONEVO TTPOOWTTIKG (Aggarwal 2012).

1.3 AIAOOPEZ 2YIT'XQNEYZEQN KAI EZATOPQN

O1 ouyxvwveloeIg Kal Ol egayopég eupavifouv Téooepig Paoikég diagopés. MpwTov, ol
OuyXwveuoeig amaitolv TN ouvepyacoia Tng Oloiknong Tng ETIXEIPHoNg — OTOXOoU
TIPOKEINEVOU va ouvdUaoTOUV Ta TTEPIOUCIOKA OTOIXEIQ evw OTIG £§ayopég dev oupPBaivel
autd. O Hirshleifer (1995) e&nyei 611 N ayopd piag GAANG eTaipeiag PTropEi va yivel ye v
ayopd WEPIKWY A OAWV TWV PETOXWV TNG, WOTE VA QVTILETWTTIOTE N atmdéppIPn ATTO TN
oloiknon Tng etaipeiag 1mou Ba eEayopaoTei. AsUtepov, o€ avtiBeon pe TIG €Cayopég, Ol
ETAIPEIEG TTOU CUYXwWVEUOVTAI TTRETTEI va gival idlou TTepITTou PEYyEBoUG TTAPOAO TTOU TEAIKG
Mia eTaipeia Ba gival n Kupiapxn. TpiTov OTIC CUYXWVEUCEIG €XOUUE TN CUMMPETOXN KOl TwV
OUO €TAIPEIWV OTA TTEPIOUCIKA OTOIXEIO TOUG €VW OTIC €£AYOPEC N CUUMETOXA E€ival
Movouepng. TETapTov OTIC €§ayopég n eTalpEia — OTOXOG TTaUEl va u@icTaTal PETA TN
oupowvia. AvTiBeTa, PETA ATTO Mia OUyXWVEUON METALU OUO ETaIPEILY OuvABWG,

onuioupyeital pia véa ovtétnTa.

1.4 ANOZXIZEIZ ETAIPEIQN

O1 atrooyioeig eTaipeiwy (divestments) Tou atroteAoUv TIG avTiBeTeg Kivioelig Twv Z&E. Eival
n S1adIKaCia TTWANCNG Miag ETTIXEIPNMATIKAG Jovadag f BuyaTtpIkAG £TAIPEIAS ATTo T UNTPIKN
ETAIPEIQ TTPOKEINEVOU VO peyioToTToINCEl TNV agia Tng. O1 eTaipeieg eMAEyOUV va avaTTUEouv
QUTA TN CTPATNYIKA YIa va HEYIOTOTTOINOOUV TNV agia TOUG, va QTTOKTAOOUV HEYAAUTEPN
OTTOTEAEOPATIKOTNTO KAl yId VO TTPOCAPHOCTOUV OTIG METABOAEG TOU  OIKOVOUIKOU,
KOIVWVIKOU, TTONITIKOU Kal TEXVOAOYIKOU TTEPIBAAAOVTOG. APKETEG QTTOOXIOEIG YivovTal yia va
010pBwoouv AavBaouéveg ETTEVOUTIKEG ammo@Acel Tou TrapeABovTog. O1 atmooyioeig

OlaKpivovTal O€:



Exktroifjoeig (Sell-offs) cival n TWAACEIG TUNUATWY 1] ETTIXEIPNPOTIKWY POVADdWY aTTO Wia
eTaIpEia o€ pia aAAn. MpayuartoTtrolgital cuvRBwg yiaTi TEAIKE n eTTIXEIPNUATIKE PovAada dev
TaIPIGZEl OTNV OTPATNYIKA TTOoU €TIBUPET va aKOAOUBNGCEl N UNTPIKA A yIa TNV augnon mng

PEUCTOTNTAG TNG ETAIPEING WOTE VA EEUTTNPETACEI TIG UTTOXPEWOEIG TNG.

AmrookipTRoelg (Spin-offs) gival n amdoyxion NG BUYATPIKAG ATTO TH KNTPIKN ETAIPEIA KAl
onuIoupyia piag véag etTaipeiag. e auTh TNV TTEPITITWON dIavEUOVTal AVOAOYIKA Ol JETOXEG
OTOUG HETOXOUG, Kal TTAEOV BIOBETOUV PETOXEG KAl OTIG OUO eTaIpEie. EQapuoleTal cuvRBwg
o¢ BuyaTpikéG eTalpeieg TTou gival uyigic kal divel T duvaTOTNTA OTN KNTEIKN €TAIPEi VO
ETTIKEVTPWVETAI O€ BépaTa TTou TNV agopolv. TENoG, evioxuel TN dia@dveia Kal Twv dU0 0TO

XPNUATIOTAPIO KABWG dnuoaielovTal EEXWPIOTEG OIKOVOUIKEG KATAOTAOEIG.

ATtrooyioeig (Split-offs) civar n uetaifaon Twv peToXxwv TNG OUYATPIKAG €TaIpEia o€
KATTOIOUG OTTO TOUG PETOXOUG TNG UNTPIKAG, HECW QVTAAAQYAG TWV PMETOXWYV TTOU KATEXOUV

oTn UNTPIKA €TQIPEia.

KartaruRoeig (Split-ups) gival pia amméoyion Katd Tnv oTToia n PNTPIKA eTalipeia diapeAifeTal
o€ TTOAMEG EEXWPIOTEG ETAIPEIES ETTEITA ATTO Mia aAuCida aTTOOXiIoEWY KAl TTAUEI va u@ioTaTal.
MpayuaTtoTrolcital TNV TTEPITITWON TToU Wia emmixeipnon OI0BETEl TTOAAEG ETTIXEIPNUOTIKES
MovAadeg KATI TTOU KAveEl BUOKOAN Tnv auénon Tng kepdoopiag. AKOuN, ival TBavov pia
TéTolO OIAOTIACN VA €TMTAXBEI amo TNV KUBEpvnon o€ TTEPITITWOEIG OTTOU £@appolovTal

MOVOTTWAIOKEG TTPAKTIKEG.

MeToxég Sieupnvong ayopaiag agiag (Carve-outs) n uNTPIKN €TAIPEIA PEILWVEI TO TTOOOOTO
NG 1610KTNCIag TNG 0€ BUyATPIKA, TTAPAITOUUEVN TWV DIGKAIWMNATWY TNG O€ aUENan METOXIKOU

Kepahaiou péow dnudaoiag eyypaerg Tng BuyaTpikig TNG.

1.5 AAAEZ AIAKPIZEIZ ENIXEIPHMATIKQN METAZXHMATIZMQN

H dekaeTia Tou 1980 xapakTnpicTNKE ATTO £€va vEO TUTTO EEQYOPWYV YVWOTO TTOU Ol ETAIPEIES
xpnpatodotouoav TIG €§ayopEég PE UWNnASG dlaTpatredikd SAVEIOPO  Kal WIKPO TTO000TO

METOXIKOU Ke@aAaiou. MepPIKEG POPEG TETOIOU €iDOUG OXNUATIOUOI XPNOIYOTTOIOUVTAl VIO vV



QVTIMETWTTIOTOUV  €VOEXOUEVEG eXOPIKEG e€Eayopés. Alakpivovial o€ €Eayopég HEOW

XPNUATOOIKOVOUIKAG HOXAEUONG, EEAYOPEG ATTO DIOIKNTIKA OTEAEXN, AVTIOTPOPES EEAYOPES.

1.5.1 EEAFOPEZ MEZQ XPHMATOOIKONOMIKHZ MOXAEYZHZ

H egayopd péow XpnuUATooIKOVOUIKNG MOxAsuong (leverage buyout) ava@épetal oTnv
egayopd Twv TTEPIOUCIOKWY OTOIXEIWY Piag eTaIPEiag eI0NyPEVNG OTO XPNUATIOTAPIO, HECW
NG XPAoNng davelokwy Ke@aiaiwy. ZuvABwg, XpnoidoTrolgital pia avaloyia 90% xpEoug Kai
10% idla ke@AAaIQ KaI N €TTIXEIPNON WETATPETTETAI OE WN €l0NyPévn eTaipEia (going private
transactions). 21n poxAseupévn e€ayopd egaitiag Tng peydAng davelakAg empBdapuvong, Ta
opdAoya TToU €kdidovTal yia Tn XPNHATodOTNON TETOIWVY ££aYOPWYV OVOPAlovTal ouoAoya

uywnAou kivduvou (junk bonds).

ATtroTeAei pia exBpikA Kkivnon, yiati cuvnBwg emPBA&AAETal aTTo TRV €TaIpEia-ayopacTh. Ta
TTEPIOUCIKA OTOIXEIO TNG £§ayopalduevng eTaIpEiag XpnoldoTTololvTal ouxvd W eyyunon
atmoTTAnpwunAg Tou daveiou padi e Ta TTEPIOUCIAKA OToIXEia TNG €ayopaloucag TAIPEIaG.
Ta oTeAéxn TTOU akoAouBoUV auTr TNV TTPAKTIKA, KaAoUvTal va AdBouv atmmo@Aacel§ WaoTe va
eEao@aliocouv TNV ammapaitnTn PEUCTOTNTA ONAQDK] ICXUPES TOUEIOKEG POEC WATE EKTOG ATTO
™ XpnautoddTnon TnNG dpacTnEIOTNTAG TNG ETAIpEiag va €CuTTNPETEl Ta UWNAG eTTiTTEdO

oaveiouou.

1.5.2 EEAIOPEZ AMNO AIOIKHTIKA ZTEAEXH

O1 eEayopéc atro OI0IKNTIKA OTEAEXN OTTOTEAOUV €IDIKN TTEPITITWON TNG €£ayopds He
MOxAeuon. Eivar TrpwTofoulia piag opddag SIoIKNTIKWY OTEAEXWV TTou ayopdlouv dia
eTaipeia. Ta oTeAéxn TTpofaivouv oe autr Tnv Kivnon OI10TI TOTeUoUV OTI €XOUV TNV
TEXVOYVWOIa Kal TNV EUTTEIpia va auErfjoouv Tnv agia Tng emixeipnong. MNMoAAEG @opég AOyw
TWV MeEYAAWV KEQAAQiwV TTOU aTTaITouvTdl yia Vo aTTOKTACOUV TNV €TalpEia, T dIOIKNTIKA
oTeAéXn ouvepydadovTal ue GAAEG OuadEG eTTEVOUTWY (venture capitals).

Mepikoi Adyol TTou odnyouv Ta SIoIKNTIKA OTEAEXN O€ TETOIOU €idOUG £EaYOPEG Eival:

e AuvardoTnTa ATTOKTNONG TNG ETTIXEIPNONG OTNV OTToia £pyAdovTal.

e H TioTNn OTIG TTPOOTITIKEG TNG ETTIXEIPNONG N OTTOIA UTTO-ATTOdIdEI



e H ameAeuBEépwon atro Tov ao@UKTIKG avayKaAIoPd TNG UNTPIKAG ETAIPEIOG
e H avnouxia yia mBav TTwANon TNG £TAIPEIAg O€ TPITO 1 KAl EvOEXOUEVN OTTWAELIA TNG

gpyaciog Toug

1.5.3 ANTIZTPO®EZ EZAIOPEZ

AvTioTpogn e€ayopd cival n dladikaoia KaTd TNV OTroia yia eTaIpEia TToU £XEI JETATPOTTEI O€
KAEIOTOU TUTTOU ETTEITA OTTO £§ayopd HEOW POXAEUONG, YyiveTal Lava avoixTtou TUTTou dnAadn)
€IONYHEVN TTIBAVOV PECW TTWANCNG TNG CUUMETOXAG TWV  APXIKWYV ETTEVOUTWYV PE dNUOoIa
eyypaen oto emmevduTiIkO KOIVO. EptTeipikéG peAéteg OTTwg auti Tou Muscarella kai
Vetuypens (1990) kataArjyouv 0TO CUUTTEPACHA OTI £va HEYAAO TTOCOOTO TWV ETAIPEIDY PJETA
aTtro €¢ayopd péow POXAeuong AIToupyouv WG Talpeieg KAEIOTOU TUTTOU yIa TTEPITTOU TPIia
Xpovia. ‘ET1ol, o1 eEayopég HEOw POXAcUTEI gival ammoQAcelg BPaxUTTPOBEGHOU XPOVIKOU
opifovTta KaBwWg PETA aTTO Aiya XPOVIA OI ETTIXEIPFOEIG TTOU JETATPETTOVTAI OE KAEIOTOU TUTTOU
odnyouvTal o€ avTioTPpoPeg Eayopég. O1 avTioTpoPeg EayOPES TTPAYUATOTTOIOUVTAI VIO VO
QugrAoouV TN PEUCTOTNTA TNG ETTIXEIPNONG O€ TTEPITITWON TTou deV gival ag B€an va dlaTnproEl
TO XPEOG TNG O€ EAEYXOUEVO ETTITTEDO XPNOIMOTTIOIWVTAG HOVO TIG TAMEIOKES POES TNG. TEAOG,
£€vag dAAo KivnTpo TTou 0dnyei g avTioTpoPeg eEayOpPEG gival N TTIBUMIA TWV CTEAEXWV va
MEIWOOUV TOV KivOuvo TTOU TTPOKUTITEI ATl T OEouEUCn HEYAAOU TT000CTOU TOU

TIPOOWTTIKOU TTAOUTOU O€ £§ayopég PECW PHOXAEUONG.
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KED®AAAIO 2 : KINHTPATIA ZYITXQNEYZEIZ KAl EEAITOPEZ KAI
AOTI'Ol ANOTYXIAZ

2.1 EIZArQrH

ATTO peAéTEG oTpaTNyYIKOU management TTPOKUTITEI OTI N PEYAAn TAcioyneia Twv Z&E
QATTOTUYXAVEI VO QEPEI EIG TTEPAG TOUG OTOXOUG TTOU €XEI BEDEI TTPIV TN cuyXwveuaon. H PeAETN
Tou Tou Matraddkn (2002) oTnv oTToia £EETACTNKAV 72 TTEPITIPWOEIG CUYXWVEUCEWY YIA TNV
TEPiIodo 1997-1999 £6¢ciEe OTI TrepiTTOU TO 58% TWV TTIXEIPNOEWV Tou deiyuaTtog €idav Tn
OUVOAIKA aTT0d00N TWV KEPAAdiwy TOUG va JEIWVETal £va Xpovo PeTd Tn Z&E, o€ oxéon ue
TNV ammédoon TNG TPIETIAG TTPIV TO €TOG TNG ouyxwveuong. ETiTAéoy, TToooaTd YeyaAlTepo
ToU 60% TWwV eTTIXEIPAOEWY Tou deiypaTog dev emiBeBaiwoayv TIG TTPOCDOKIEG TOUG OXETIKA
ME TNV UAOTTOINON TWV AVOUEVOUEVWV CUVEPYEIWY KATA TNV TTEPIODO PETA TN CUYXWVEUON.
ATT0 Ta TTAPATTAVW TTPOKUTTTEI 0TI 01 Z&E 1TI0 U)X VA KaTaoTpEPOUV TTapd dnuioupyolv agia.
H mBavotnta atmotuxiog eival Tadvw atmo 50% kal autd kabiotd 1i¢ Z&E ocuvaAlayég
1I010iTeEpa PeEYAAOU  ETTIXEIPNMATIKOU KIVOUVOU. ZUVETTWG TIPOKUTITEI TO €PWTNMUA  TTOU
OXeTieTOl PE TO TI €ival auTO TTOU KAVEl TIG €TTIXEIPAOCEIS va eUTTAéKOVTAI OE Wia TETOIA
opaoTtnpIdTNTa UYPNAOU KivdUvou;

Eival @avepd o1 kKGBe emmixeipnon €xel Ta dIKG NG KivnTpa yia va TTpoxwpnoel oe Z&E
avaAoya JE TOUG eupuTEPOUG OTOXOUG TTou B¢Ael va emituxel. O J. Fred Weston kai dAAol
MEAETNTEC Xwpiouv Toug AOYouG TTOU ETTIXEIPAOEIS TTpOoXwpouv o 2&E og dUo PBacikég
Katnyopieg. H TrpwTn Katnyopia atroTeAgiTal atro KivnTpa TTou a@opoUv TNV augnaon Tng agiag
NG €TMIXEipNoNg 1 Ta KEPON Twv PETOXWYV, evw n deUTEPN TTOU auédvouv Tov TTAOUTO TOU

Mavatlep NG €TAIPEIAG.

2.2 KINHTPA NMOY AY=ANOYN TA KEPAH TQN METOXQN
H augnon Twv kepdwyv Twv PETOXWY, ava@épeTal TNV augnon TngG agiag tng emixeipnong. H
agia piag emixeipnong augaveral dtav Ta KEPON TNG auéavovTal Kal auTod TTETUXAIVETAI JE TN

MEILON TOU KOOTOUG TTOPAYWYNG, ME TNV AlENon TNG ATTOdOTIKOTNTAG TWV AEITWPYIWV TNG
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ETTIXEIPNONG A ME TNV EvioXuon TNG B€0nG TNG oTnv ayopd. Ta KivnTpa TTOU EVTACCTOVTAl 0TV

TTOPATTAVW KATnyopia avaAuovTal atrd Tnv uttoevotnTa 1 éwg 8.

2.2.1 OIKONOMIEZ KAIMAKAZ

Mia etixeipnon Aéyetal TTwg €XEl OIKOVOUIEG KAIMOKOG OTAV TO HAKPOXPOVIO HECO OUVOAIKO
KOOTOG MEIWVETAl KaBWG au&dveTal n TToodTNTA TTapaywyng. Me dAAa Adyia TreTuxaivovTal
OTav pe TNV alénon TNG TTAPAYWYNS €XEl HEIWON Tou oplakou kOOTouG, SIOTI Ta oTaBepd
KOOTN ETTIMEPICOVTAI O€ TTEPIOTOTEPES HOVADES TTPOIOVTWYV. OI EKPOES AUEAVOVTAI AVOAOYIKA
TEPICCOTEPO WE TNV AUENON TWV EICPOWV Kal UTTOBETOVTAG OTI Ol TIMEG TWV EI0POWV
TTaPAaPéVOUV OTABEPEG, TO OPIAKO KOOTOG TTAPAYWYNS MEIWVETAL. AKOUN, TTPETTEI VA TOVIOTEI
OTI 01 0IKOVOWieg KAiHakag HETa aTTd £va onueio (GpIoTO) TTaUouV va 1IoXUoUV Kal eEaITiag TNG
MEYAANG augnong Tou GyKou TG ETTIXEIPNONG TTPOKAAOUVTAl TTPOBARUATA TTOU £€XOUV OXEON
ME TNV opydvwaon TNnG €TTIXEIPNONG Ta OTToia 0dnyouv O€ QAVTIOIKOVOUIEG KAIJOKOG TTou
augdvouv 10 KaTtd povdada K6oToG. TENOG, O OIKOVOMIEG KAIMOKOG JTTOPOUV Va £TTITEUXBOUV

KUPIWG OTNV TTEPITITWON TWV OPICOVTIWY CUYXWVEUCEWV.

2.2.2 OIKONOMIEZ ®AZMATOZ

O1 TepIoodTEPEG £TTIXEIPATEIC DIABETOUV TTOAAEG DIAPOPETIKEG OEIPEG TTPOIOVTWY. Z€ AUTEG
TIG TTEPITITWOEIG TTOU Ol ETTIXEIPAOEIS dev TTAp&youv POVO £va TTPoidv £xouv Tn duvaTédTNTA
Va ETTITUXOUV OIKOVOUIEG QAoaTOs. Ol 0IKoVopieg @AouaTog TTPOKUTITOUV OTAV Wia augnon
OTn O€Ipd TwV TIOPAYOUEVWY TIPOIOVIWY ETTAYETAI PEIWON TOU GUVOAIKOU KOGTOUG.
Ala@opeTIKA, €TTITUYXAVOVTAl €AV TO HECO KOGTOG TTapaywyng OUO TTPOIOVTWY EEXWPIOTA
MEIWVETAI OTAV TTAPAYOVTaI OTTO KOIVOU, JE TNV TTPOUTTOBe0N OTI Ta U0 TTPoidvTa GXETICOVTal

METAEU TOUG.

O1 emMIXEIPAOEIG YIO va eVIOXUOOUV TIG YPAUMPEG TTPOIOVIWY WOTE va dIaBETOUV TO OWOTO
Miypa TTPOiOVTWY, TTPOTIUOUV va OTPEPOVTOI OE OUYXWVEUOEIS Kal €EQyOpESG, avTi va
TTpowdroouv pia véa emwvupia atd TNV apxr. Ol CUYXWVEUUEVEG ETTIXEIPACEIS auEAvouv
TOV apIBUO TWV TTPOIOVIWY TOUG TTETUXAIVOUV UEIWON OTa KOOTN £PEUVAG KAl AVATITUENG

XPNOIYOTIOIOUV KOIVA KavAaAia diavouig K.ATT.
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2.2.3 OIKONOMIEZ KAOETHZ OAOKAHPQZHZ

Mia emmixeipnon PTTOPEi va €€Q0QAAICE TIG TTPWTEG UAEG TTOU XPNOIKOTTOIEI OTAV TTAPAywWYH
QTTO TOUG TTPOMNBEUTEG TNG 1) VA oUVEPYAZETAIl PE DIAVOUEA VIO VA TTOUAA Ta TTPOIOVTA TNG.
EVAANGKTIKG, PTTOPED va TTapAyEl TIG TTPWTEG UAEG ] KAl va dIavEUEl Ta TTPOIGVTA TNG N idia.
Mia T1étOl0 Ol0dIKOOI OVOUAZETAl OIKOVOMIa KABeTNG OAOKARpwong Kal ouvABwg
ETTITUYXAVETAI PE ouyXwveuon A eEayopd evdg TTpounBeuth 1 diavopéa. Or OIKOVOIEG
KABeTNG OAoOKAApwoNnG eugavifovial Otav Wia emmxeipnon €mTUYXAvEl  XAUNAOTEPO
Aeiroupyikd KOOTOG eKTEAWVTAG OAQ Ta OTAdIO TTAPAYWYAGS KAl TTOAAEG POPEG KATEXOVTAG
KavaAia dIavoung Kal onueia TwANong avti va ouvaTiTel CUPBAoEIG Je AAAeG eTalpeieg. H
KaBeTOTTOINON TNG TTAPAYWYNAS €ival £va I0XUPO avTaywVIOTIKO TTAcOVEKTNMA, BIOTI divel TN
ouvaToéTNTa Vva ATmmoTPEWEl TNV I0XUPOTTOINCN TWV AvIaywvIOTWV Kal va Bétel eutrddia
€10000U OTIG VEEG ETTIXEIPATEIS OTNV ayopd. ‘ETol

Ba evioxuBei To pepidlo ayopdg TNG véag eTaipeiag kal Ba gival o€ BEon va augAoel TIG TINEG

TWV TTPOIGVTWV TOUG.

2.2.4 AIAXYZH TEXNOINQZIAZ

O1 emmixeIpAoeIg evOEXETAI VA EXOUV OIOPOPETIKEG TEXVOAOYIKEG 1] BIOIKNTIKEG IKAVOTNTES YIA
Adyoug OTTwG OloQOPETIKWY  BITTAWMATWY eupeaiTeXviag, OIOPOPETIKAG dlaxeipnong,
OIAPOPETIKNG OPYAVWOIAKNG KOUATOUPAS K.A.TT. H ouyxwveuon PETAEU ETTIXEIPHOEWY Ol
OTTOIEG £XOUV OIOPOPETIKA XAPAKTNPIOTIKA UTTOPEI va 0dNyRoel o€ dIGXUon TNG TEXVOYVWaiag
TIPOG pia KateuBuvan €ite oe ap@idpoun didxuon. H TeAeuTtaia ptropei va emiTeuxOei otav
OIaBETOUV CUPTTANPWUATIKES IKAVOTNTEG | CUUTTANPWHMATIKA TTEPIOUCIKG OTOIXEIO OTTWG
TaTeEvTeG. ‘Eva oxeTIkO TTapddelypa gival n ouyxwveuon METAEU Wiag eTTIXEipnONG TTou givai
évraong R&D kail rapdyel éva KavoTouo TTPoidv Je dia dAAN, n otroia d1aBéTel e€eAyuévo

OiKTUO dIaVONNG.

2.2.5 EEOPOOAOrIIZMOZ THZ NMAPAIQrHz

O €&opBoAoyIoudG TNG TTapaywyAS ava@EépeTal oTNV 60IKOVOPNON KOOTOUG TTOU PTTOPEI va

EMTEUXOEI YE TNV PETATOTTION TNG TTAPAYWYAS OTTO TO €va £pyoOTACIo O0TO GAAO. Eival n

14



BEATIOTN KaTavouA TWV ETTITTEDWYV TTAPAYWYHG OTa dIAPOPA EPYOOTATIA PIAG ETTIXEIPNONG.
Mpiv ammdé TN ouyxwveuon ol dUo eTTIXEIPNOEIG gival TTOAU TTIBavd va €Xouv dIaQOPETIKG
oplakd KOOTOG TTapaywyng. Autd pTropei va cupBaiverl yia Tpeig Adyoug. MNpwTtov, UTTopEi N
pia emmixeipnon va €xel TTOAU JeYAAO QUOIKG KEQAAaIO. AEUTEPOV, VO KATEXEI AVTAYWVIOTIKO
TIAEOVEKTN O AOYW KOTOXNG ONUAVTIKNG EUPETITEXVIAG. TENOG, 01 BUO ETTIXEIPNOTEIG TTAPAyouV
o¢ dIAQOPETIKG TTITTEdA TTAPAYWYAGS EEQITIOG TWV TTEPIOPICHWYV TTAPAYWYIKAG IKAVOTNTAG.
MeTd Tn Ouyxwveuaon n véa eTaipeia yiveTal TTOAUETTITTEDN KOl UTTOPEI va TTPAYHOTOTIOIE
£E0IKOVONON KOOTOUG UETATOTTICOVTAG TNV TTAPAYWYI O€ EPYOCTACIA PE XAUNASTEPO OPIAKO
k6oTOG TTapaywyng. H o dpaocarikr TepimTwon £§opBoAoyicpuoUu NG TTapaywyns
oupBaivel otav n pia ammd TIG dUO CcuyxwveuBeioeg eTTIXEIPNOEIG BIABETEI XAUNAG OpIaKO
KOOTOG 0¢ OAa Ta OTAdIa TNG TTapaywyng. OuciaoTiKd n ouyxwveuon Ba odnyrnoel oTnv
avakatavour 6Ang NG TTapaywyAg oTn dia emixeipnon evw n Aiyotepo atmodoTikr) Ba

OTAPATACEI VO AEITOUPYEI.

2.2.6 ETAIPIKH AIAXEIPIZH

Ortav pia etmixeipnon d1amoTwoel TTwg Kia GAAN gival utroTiunuévn Kabwg XapaktnpeideTal
atro avatroTeAeoUaTiKy OlaXEipiIon MTTOPEI va TNV ATTOKTACEl KAl VO AVTIKOTAOTACEI TOV
manager. Me autév Tov TpOTTO €ival EQIKTH N €EAAEIPN TwV SIEUBUVTIKWY OTEAEXWY TTOU €iTE
ETTIOILKOUV OTOXOUG TTOU OEV EUTTITITOUV HE TO CUUQPEPOVTAI TWV HETOXWYV, €iTE ATTAWG gival
avikavol. Akoun, TToAAoi ouyypa@eic utrootnpifouv OTI n amelAn €§ayopdg yia Adyoug
ETAIPIKNG Blaxeipiong A€loupyei WG PNXAvIOPOG TTeIBapXiag Twv SIEUBUVTIKWY OTEAEXWV

OTOUG OTOXOUG TWV HETOXWV.

2.2.7 ATOPAZTIKH AYNAMH

MOAAEG HIKPEG ETTIXEIPATEIG TTOAAEG POPESG ayoPACOUV TIC TTPWTEG UAEC OF TIMEG UPNAOTEPES
TOU oplakoU k6oToug. OTav o1 ETTIXEIPAOEI OUYXWVEUTOUV N dIATTPAYMATEUTIKS) SUVOWN
aTTévavTl 0TOUG TTPouNBeUTEG PTTOPET va auénBei kal €101 n véa €TTIXEIPNON va AOKEi TTiEon
YIO VO ETTITUXOUV EKTTITWOEIG. Z€ TTIEPITITWON TTOU UTTAPXEI JIKPN 10XUG aTTd TNV TTAEUPA TOU
TTpounOeuTr, N auénuévn diaTTpaydaTeuTIKA dUVANN TNG CUYXWVEUOUEVNG ETTIXEIPNONG

MTTOpPEl va gival KovwvikKa BAaBepry. AvtiBeTta, €av n dlaTpayuaTeulkr) dUvaun NG vEQg
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eTAIPEIOG €ival avTIoOTABUIOTIK  TNG dUvARNG Tou TTpounBeutrh TOTE Ta OQEAN aTTO TN

OUYXOVEUUEVN ETTIXEIPNON CUPTITITITOUV JE TA KOIVWVIKA OQEAN.

2.2.8 MPOAHMTIKOI AOI'Ol

YTrapxouv TTOANEG TTEPITTTWOEIG Z&E OTIG 0TT0iEG TO BACIKS KivTPO ATAV VO ATTOTPEWOUV TOV
QVTOYWVIOTH TOUG VA CUYXWVEUTED hE pia etixeipnon. O Adyog cival 6T n ouyxwveubgioa
eTaipeia Ba cival o ATTodOTIKr QOCOV BEATILVOEI TNV ATTOdOON KOOTOUG Kal Ba yivel o
IOXUPOS avTaywvioTAG OTnv ayopd TTou dpacTtnpiotroieital. ‘Eva mrapddeiyua otrou pia
eTaipeia Tpoxwpd ot 2&E yia mTpoAnTITIkoUg Adyoug eival n amoktnon tou 51% Twv
dikaiwpdtwy NG Continental Airline atmd tnv Northwerst Airline. QoTtdéoo, cup@wvnoav TTwg
n TeAeutaia dev Ba WTTOPEi va XPNOIYOTTIOINCEI TO TTOOOOTO CUMMETOXAG TNG YIo va
TapepBaivel oTn dlaxeipion TNG TTPWTNG YA £€1 XpOvIa, aAAd va £XEl TO SIKAIWMA VO ATTOKAEIEI

OUYXWVEUOEIG.

2.3 KINHTPA INMOY AY=ANOYN TA KEPAH TOY MANATZEP

2TNV KaTnyopia autr) ouvavTaue KivnTpa TTou €X0oUuv OXEON ME aTTOPACEIS TwV PAvaTlepg,
TTOU TIG TTEPICCOTEPEG POPES ATTOTUTTWVOUV TIG TIPOCWTTIKEG TOUG PIA0dOEiec. IdIaiTepa aTIg
TTEPITITWOEIC TTOU 1 1810KTNCia Kal n d1oiknon £€xouv diaxwpIoTEl, Ta KivnTpa €EUTTNPETOUV

TOUG TTPOCWTTIKOUG OTOXOUG TWV OTEAEXWV.

2.3.1 H AHMIOYPTIA MIAZ AYTOKPATOPIAZ (EMPIRE BUILDING)

O1 pavarlepg €xouv wg OTOXO va MEYOAWOOUV TNV ETIXEipnon Tnv oTroia nyouvral.
Emdiwkouv Tnv avamTugn Tng eTaipeiag Pe Tov TTI0 yPryopo TPOTTO Kal auTd ITTOPoUV va TO
EMTUXOUV PEOW TWV €£Layopwyv Kal ouyXwvéoewv. O Adyog TTou Toug odnyei 0€ TETOIEG

KIVI\OEIG €ival N oxéon Twv atrodoxwyV Toug PE TO HEYEBOG TNG eTAIPEIRG TTOU IOIKOUV.
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2.3.2 MEIQZH TOY KINAYNOY

IMOAAEG QOpPEG N €TTEVOUTIK] OTPATNYIKK ToUu PAvaTtep cival n dnuioupyia evog BEATIOTOU
XOPTOQUAOKIOU TTEPIEXOVTAG €6AYOPEG KAl OUYXWVEUOEIG. ZUMQWVA HE Tn Bewpia TOU
Xapto@uAlakiou ol Z&E cival €évag TPOTTOG yia va €TITUXOUV dlagopoTroincn (dlaoTropd
KIVOUVOU) Kal UEYIOTOTTOINGN TWV AVAUEVOPEVWY aTTODO0EWV. QOTO00, HEPIKEG POPEG Ol
HavaTgepg €TTIAEYOUV VA DIAPOPOTTOICOUV TO XAPTOPUAAKIO KABWG ETTIOILUKOUV TNV ATOMIKN
Toug TTpoPoAf kal avadeign. To yeyovog autd odnyei o€ TTEPITITWOEIG TTOU QUEAVETAI TO
Tiunua TNG e€ayopdc Adyw AaBacuévng aTToTiunong TNG ouvEVWONG aAAd Kal o€ oUykpouon

ME TOUG OTOXOUG TWV PETOXWV.

2.3.3 H ENIAPAZH THZ MOAAZ (BANDWAGON EFFECT)

To @QIVOPEVO TWV CUYXWVEUCEWV Kal €EayopwV €TTNPEAZETAI ATTO TNV KATAOTOON TNG
OIKOVOWIOG. Z€ TTEPIODOUG OIKOVOMIKNG KPIoNG, OTTOU TTapaTNPEiTal alEnon Twv apIOPWY Twv
OUYXWVEUOEWY, Ol JavaTtlepg ECOVTAI GTO VO TTPOXWPAOOUV KAl auToi O€ pia TETola Kivnon
KaBwg auTnA gival n Tédon NG ayopds. Apxikd, ival ouvnBeg ol pavaTlepg va dEXOVTal £VTOVN
KPITIKI) OTTO TO JECT EVNPEPWONG KAI TOUG OIKOVOMIKOUG avaAUTEG yia TN un diegaywyr piag
TETOIOG OTPATNYIKAG Kivnong. ETTiong, ol pétoxol ,£xovTag 10 OO0 MATTWG YEIWBOUV Ta KEPDON
TNG ETMIXEIPNONG ATTO TOUG QVTAYWVIOTEG TTou TTpoxwpolv o€ 2&E, mTapotpuvouv Toug
Mavatlepg va TTPOXWPACOUV Kal autoi o€ pia avtiotoixn Kivnon. T€Aog, ol epyalduevol
0OKOUV KOl QUTOI JE T O€IpA TOUG TTiEoN TTPOG Toug Havatlepg, OI10TI dv dev TTPOXWPNROEI
o¢ Mia Z&E n emixeipnon mou gpyadovtal, T0TE gival mOavo va yivel oToxXog Hiag exBpIkng
OUYXWVEUONG TTOU Ba £XEl WG ATTOTEAECUA PJEIWOEIS MICBWY Kal ATTOAUCEIG TOU avOpwITIVOU

duvauikou.

2TOV TTAPOKATW TTVOKA TTAPOUCIAoVTal CUVOTITIKA T ONUAVTIKOTEPA KivATpa via

OUYXWVEUOEIG KAl EEAYOPEG KAl ETTIONMaiveTal EGv a@opoUV TOUG JETOXOUG I TOUG AvaTlepc.
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Mivakag 2. 1: Zuvoywn Twv BACIKWY KIVATPWY TWV CUYXWVEUCEWY Kal EEQYOPWV

Kivntpa Zuyxwveuoeswyv Kal ESayopwv Moiév Apopouy;
Oikovopieg KAipakag MeTox0oUug
Oikovouiég daouatog MeTox0oUug
Oikovopieg KaBeTng OAoKAApwong MeTox0oUg
Aidyxuon Texvohoyiag MeTox0oUg
E¢opBoloyiopdg Tng Mapaywynig MeTox0oUug
Etaipikr) Alaxeipion MeToxoug
AyopaocTiki Auvaun MeToxoug
MpoAnTrTikoi Adyol MeToxoug
Anuioupyia piag Autokpartopiag Mavartlepg
Meiwon Tou Kivouvou Mavartlepg
Emidpaon tng Médag Mavatlepg

2.4 AOT'Ol AMNOTYXIAZ TQN ZYITXQNEYZEQN KAI EZEATOPQN

EkT6¢ amd v TTapoudiaon Twv KIVATPWY, Ta OTToia odnyouv TTOANEG ETTIXEIPHOEIS va
avaAdBouv To pioKo TTpayPaATOTTOINONG Miag e€ayopdg Kol CUYXWVEUONG, TTOANOI HEAETNTEG
aoxoAnbnkav Kal PE Ta aimia aTToTuXiag autwv Twyv dpacTnpioTATWY. To TTOCO0TO TWV
£EAYOPWY KOl OUYXWVEUCEWY HE IKAVOTTOINTIKA aTTOd00N O TTOAANEG TTEPITITWOEIG TTAUEVEI
TTOAU HIKpS Kal autd KaBIoTd avaykaio Tov eviomouo TnG TINYAS TNG atrotuxiag. O1 Adyol

QUTOI UTTOpPEI Va €ival €iTE TTOCOTIKOI €iTE TTOIOTIKOI.

2.4.1 NAANOGAZMENH EKTIMHZH THZ ETAIPEIAZ-ZTOXOY

‘Evag Bacikdg AOyog OTTwG £XOUME ava@EPEl VWPITEPA TTOU Wia ETTIXEIPNON TTPAYUATOTIOIET
Mia Z&E eivar n duvardétnTa va emTeuxBouv €va 1 TTEPICOOTEPA  QVTAYWVICTIKG
TTAEOVEKTNUOTA dNAABR IKAVOTNTEG TTOU deV OIOBETOUV AVTAYWVIOTPIEG ETAIPEIEG Kal gival
OUOKOAO va a1ToKTNOOoUV 1} va pignBouv. ‘Evag 1po1To¢ yia va TTpayhoToTToinBei auto givai n
dnuoupyia BeTIkAG ouvépylag. O1 OTToIEG eKTINAOEIG OTI pia Z&E dU0 eTaipeiwy Ba evioxUuoel

TIG ETTIXEIPNMATIKEG dPOOTNPIOTNTEG KOBWG TO PEPIdIO ayopdg Ba au&nbei utropei va
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ammodeixBei 6T egival AMdBog kKaBwg eival amapaitnto va AneBouv utr Syiv kal dAlol
TTapAyovTeg TToU €TTNPEAdouv Tnv Tmopeia TnG Z&E. MNa TTapddeiypa of avTaywvioTEG TG
ETTIXEIPNONG TTOU TTPOXWPA o€ pia TéETola dpacTnPIOTNTA €ival TTOAU TTIBavév va KAvouv To
idlI0 WOoTe va avtatrokpliBoUv oOTIG VEEG OUVOAKEG TNG ayopdg. TMOAAEG ETTIXEIPAOEIS
ecayopddouv GAAeg cite emTeId auTh cival n Taon TG ayopdg €ite ammd OO TTwg TO PIKPO
MEYEBOG TOUG TOUG KATAOTAOEI EUAAWTOUG OTOUG KIVOUVOUG TNnG ayopdc.2Ze AUTEG TIG
TTEPITITWOEIG Ol ETTIXEIPNOEIG ETIOUPWVTAG VA ATTOKTACOUV Yypryopa PEYAAUTEPO TTOCOOTO
eNéxyou oTov KAGSo TTpofaivouv o€ BIOOTIKES KIVAOEIG. H un aimioAoynuévn e¢ayopd Kai n
QVETTOPKNG a&loAdYNon TNG £€ayopaldOuEVNG ETAIPEIOG QvVTi va ATTOQEPEI CUVEPYEIA, 0BNYET
ouxva oTo avTiBeTo atroTéAeopa Kal BETElI o€ KivOuvo Tnv UTTapgn Kai TG egayopddoucag Kal
NG e€ayopaddueEVNG ETAIPEIAG. ZUVETTWG, UTTAPXOUV TTOAEG SUOKOAIEG oTNV aKPIPA EKTIMNON
UTTapéng BETIKAG OUVEPYEIAG KaBWG Kal TO eVOEXOUEVO VA UTTAPYXEI OUVATOTNTA CUVEPYEIAG
OAAG Ta BIOIKNTIKA OTEAEXN TWV ETAIPEILV VA PNV ITTOPOUV va TNV avTIAn@Bouv Kal va unv
gival og B€on va kateuBuvouv Tn dpacTnEIGTNTA TWV CUYXWVEUPEVWYV ETTIXEIPACEWY TTPOG

TN CWOTH KATEUBUVON WOTE Va ETTITUXOUV BETIKG atToTEAéOUATA.

2.4.2 AAYNAMIA OMAAHZ ENOIMOIHZHZ TQN ETAIPEIQN

‘Evag akéua Adyog atrotuyiag piag Z&E eival n duokoAia yia ypriyopn Kal €TTITUXNMEVN
gvotroinon Twv dUo eTmixeipriocwyv. H Tpoottdbeia Evwong U0 £TTIXEIPACEWY HUE DIOPOPETIKO
TPOTTO AEITOUPYIaG, ETAIPIKA KOUATOUPA, EQAPHOYNAG XPNMATOOIKOVOUIKAG TTapakaoAoubnong
Kal cuoTnuaTwy eAéyxou gival 1Id1aitepa dUCKOAN. MapdAo TTou n cuuBaTtdTnTa TNG ETAIPIKAG
KOUATOUPOG €ival onuavTikog TTapdyovTtag emiTuxiag Twv Z&E Teivel va ayvoeital apkeTég
QOopEG KaTd Tnv afioAdynon Twv mpoTdoewy. Zuxva n efayopdlouca etmixeipnon Oev
avTiAauBaveTal To péyeBog NG apeRaIOTNTAG TTOU ETTIKPATEI JETALU TwV epyalOPEVWV TNG
eCayopalduevng emmixeipnong, kabwg dev yvwpilouv av Ba diatnpricouv Tn B€on Toug 1 Ba
atroAuBouv uetd Tnv oAokAnpwon ¢ Z&E. H aBeBaiotnta yetagu twv epyaldpevwy odnyei
O€ TITWON Tou NBIKoU, Ayxog, aTToucieg atrd TNV Epyacia Kal Peiwon NG TTapaywyikoTnTog

KaBwg o1 epyadouevol vilwBouv oBIouévol Kal TIPOOWHEVOL.
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2.4.3 AHMIOYPT'IA YINEPBOAIKOY XPEOYZ N'A TH XPHMATOAOTHZH TQN
ZYTXQNEYZEQN KAI EZATOPQN

H amoégaon piag Z&E ptropei va cupBadiel pe upnAd KOoTOG yia Tnv uAotroinor TnG. To
augnuévo KOoToG eival duvatd va TTPOKUTITEI ATTO avakpIBeic avaAluoelg, Adyw eAANITTOUG
avAAUCNG TWV OIKOVOUIKWY TNG ETTIXEIPNONG TTOU €ival oTOX0G, €ite Adyw UTTEPBOAIKAG
QUTOTTETTOIBNONG aTTd T BIOIKNTIKA OTEAEXN YIa TNV aTTOPAOCT] Toug. OTTOTE av TNV TTEPIndO
TWV dIATTPAYUATEUCEWY OI HETOXEG TNG £TAIPEIAG — 0TOXOU SIOKIVOUVTAI GTO XPNUATIOTAPIO
Kal Katd TN OIAPKEID TWV dIATTPAYUATEUCEWY TNG CUVOAANayYAG augnBei n TINAR TNG METOXAS
NG, TOTE N €TAIPEIQ — AYOPACTAG KATAANYEI va KATABAAEI HEYAAO premium OTOUG PHETOXOUG
NG TTPWTNG. AKOUN, TTOAAEG €ival oI TTEPITITWOEIG TTOU N TTOPOUCIa TTEPICOOTEPWV
eVOIOQEPOUEVWY KABWG Kal N XpAon TAKTIKWY apovng atd tnv TAsupd tng eEayopalouevng
eTaIpEiag, odnyolv o€ peyaAuTepo premium atmod o gival diatedeiyévol va kataBaAAouv ol
ayopaoTéG. TENOG, evdExeTal va eTTIAEXBOUV avopBOdogol TpéTTOI XpNHaToddTNoNG OTTWG Va
olateBolv  xpnuaTikoi TTépol  TToU  apXIKG TTpoopifoviav  yia AAAEG  €TTEVOUTIKEG

OpaoTNPIOTNTEG.

2.4.4 OIKONOMIKEZ KAI NMOAITIKEZ EZEAIZEIZ

H oikovouIr} kaTdoTaon TToU ETTIKPATEI OTNV Ayopd aTToTEAEI onuavTiké TTapdyovTa yia TNV
TeAIKN €kBaon pia Z&E. ATTpOBAETITEC OIKOVOUIKES Kal TTONITIKEG EEENIEEIC OTO ECWTEPIKO TNG
XWpag TTpokaAouv aoTabeia Kal KivdUvoug, Ol OTTOIol JE TN O€IPA TOUG KaBIoTOUV TNV ETAIPEIQ
agepéyyua Kal avikavn va kataBdAAel To Tiunua tng e€ayopds. EmITAov, Ge TTEPITITWON
o6mou n Z&E agopd diacuvopiakeg eTalpeieg Ba TTPETTEN va yiveTal eVOEAEXNG EAEYXOG TOU
vOPoBeTIKOU TTAalgiou kal Twv OUO Xwpwv Kal va TrapakoAoBouvTtal &edouéva TTou

MeTaBAANOVTOI CUVEXWG OTTWGS Ol CUVAAAQYMUATIKES ICOTIMIEG.
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KE®AAAIO 3: A=IOAOINHzH THZ ANOAOTIKOTHTAZ TQN 2&E

3.1 EIZArQrH

Tig TeAeuTaieg OekaeTieg 0 aplBuds Twv Z&E €xel augnBei dpapatikd. H £Eapon TTou
Tapatnpeital 7600 atov apiBud 0o KAl OTO PEYEBOG TWV ETAIPEIWY TTOU CUPMETEXOUV O€
TETOIEG DPACTNPIOTNTEG, AVTIKATOTITPICEI TN TTPOOTIABEIR TOUG VO OKOAOUBNGOUV TIG paydaieg
TEXVOAOYIKEG €CENIEEIC, LWOTE VA ETTIBILLOOUYV OTOV OKANPEO avTaywvioud NG ayopdgs. MapdAo
ToU peydAou TTAABoUG epeuvIV TOU paivouévou Twv Z&E TTou éxouv TTpayuatootroindei, dev
Exouv BePeNIWBET yevIKA atTOdeKTA CUUTTEPACHATA TTOU VA OpPifouv TNV €TTITUXIA Kal TNV
atroTuxia piag egayopdg kal ouyxwveuong. Autd cupBaivel Adyw Twv TTOIKIAWY KpITNpiwy,
NG OIOQPOPETIKAG KPIONG TWV CUMUETEXOVTWV O€ pia TéToia OpaoTnEIdéTNTA KAl TWV
UTTOKEIMEVIKWY KpITNPiwv. TMapd Tn dixoyvwyia ToU €mMIKpOTEl OTO B€ua autd Ta
XPNUOTOOIKOVOUIKA dedopéva atroAauBavouv Tn HEYAAUTEPN aTTod0X TWV EPTTAEKOUEVWV
MEPWYV. AUTO OTTOTUTTWVETOI OTIG TTEPIOCOTEPEG €PEUVEG, OTTOU TTapouaidlouv OToIxEia
OXETIKA Pe TN SNuIoUPYia OIKOVOUIKOU OQEAOUG YIO TOUG HETOXOUG. TOo OQEAOG TTPOEPXETAI
atro TNV auénaon TNG TIMAG TwV PETOXWYV TToU PETARIBAGovVTal AVAPETT OTIG OUO ETTIXEIPNOEIG

TTOU CUYXWVEeUOVTAIl Kal TOUG METOXOUG TOUG.

ExT6¢ a1mo TNV agloAdynon Twv OIKOVOMIKWY KPITNPIWY TToU ETTNPEAOUV TOUG UETOXOUG, TWV
OTTOIWV KUPIOG 0TOXOG gival n algnon TNG agiag Twv JETOXWY, aTrapaitntn €ival n agioAéynon
TWV WQPEAEIWV TTOU TTPOKUTITOUV Kal OTa UTTOAOITTa evBIa@epOueva PEAN. Mo ouykekpipéva,
Mia Z&E €xe1 KOIVWVIKES TTPOEKTACEIS WG TTPOG TN dNuIoupyia oAlYOTTWAIWY 1} JovOoTTwAIwY
TNV €vIaon TOU QvTaywvIoPoU, TNV TEXVOAOYIO KAl TOV QVTIKTKUTTO TTOU €XEl  OTnV

TTOPAYWYIKOTNTA KAl TV ATTaoXO0Anon.

H amégaon Twv SI0IKACEwy va cuyXwveuBolv utrd pia véa dieuBuvon tepihapBavel éva
pioKO 600V apopd TA ETTEVOUPEVA KEQAAQIA KAl TIG HEANOVTIKEG ETTITITWOEIG OTIG iDIEG TIG
ETTIXEIPNOEIG TTOU CUPMETEXOUV, OTOUG £PYACOMEVOUG TOUG KOI OTAV OIKOVOUIO YEVIKOTEPQ.
MapdAo TTou 0 Adyog TTPAyUATOTTOINCNG EEAYOPWY KOl CUYXWVEUCEWV Eival va eVIOXUOOUV
TNV OIKOVOUIKN B£0N TWV ETTIXEIPACEWYV KAl VA TIPOCOWO0UV agia, dIEBVEIG EUTTEIPIKEG MEAETEG

KATAA)yOuv OTO CUNTIEPOOHA OTI JOVO O1 ETOXOI TNG £§ayopalouevng eTaipeiag KepdiCouv
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KaTd p€oo 6po 12% - 38% o€ avTiBeon Pe TOUG PETOXOUG TNG £EAYOPACOUCOG ETAIPEIAG TTOU
€iTe TTAPAPEVOUV OUDETEPOI €iTE {nuIwvovTal. ETToPEVWG gival eupavhg N HETA@OPA TTAOUTOU

atro TNV egayopdalouca oTnv eEayopalouevn ETAIPEIA YEVIKOTEPA.

3.2 MEOOAOI AZIOAOIMHzHZ Z&E

H a&loAoynon pia Z&E ¢ival pia ToAUTTAOKN diadiokaacia yeyovdg TTou KaBIoTd avaykaia Tnv
Utmapén HEBOdWYV IKavwy va e¢ayouv opBda Kal atmodekTd outTuepdopaTa. YTTApXouv
O1dopeg pEBodOI agloAdynong Tng atrddoong Twy £LayopwV Kal TwV ouyxwveloswy. H
BiBAIoypagia xwpilel TIG ueBOdOUG avaloya e TO HEYEBOG TOU OEiYHMOTOG O€ MEAETEG
TTEPITITWONG, TTOU APOPOUV €WG TTEVTE ETAIPEIES, KAl 0€ PEAETEG PEYAAOU DeiyaTOG OTTOU N
aglohoynon Twv Z&E eEdyel ocupttépacpa yia évav emixeipnuatikd kAado. O1 KUpIeg
peBodoAoyieg TTOu xpnaoiyoTToloUvTal Eival;

e H AoyioTiki p€B0dOG

e H uéBodog avaAuaong ETTIXEIPNUATIKWY YEYOVOTWY

e H xprion UTTOKEIPEVIKWYV EKTINACEWV TWV OIEUBUVTIKWV OTEAEXWV

e H a&ioAdynon tng TTANPOPOPNONG TToU TTAPEXETAl ATTO EIBIKOUG EUTTEIPOYVWHOVEG

OTTWG gival ol eTalpEieg TTAPOXAS CUMBOUAEUTIKWV UTTNPECIWVY

e MEBodOG TNG aTToeTTéVdUoNGg

O Zollo kar Meier (2008) kavovTag avaokdTnon o 88 £peuveg TTOU £XOUV TTPAYMOTOTTOIBEI
dlatmioTwoav TTwg 10 41% Twv EPEUVWV XPNOIKMOTTOIOUV T PEBODO TWV ETTIXEIPNHUATIKWV
YEYOVOTWV O€ BPaxutrpdBecuo XpoVvIKO opiovta, To0 28% TwV £PEUVNTWV €QAPUOlOUV TN
AoyIoTIKA HEBOSO, EVW ONUAVTIKES OIOQOPOTTOINCEIG EVTOTTICOVTAI ava@opIKé e ToV OpIoud
NG AEITOUPYIKAG aTTOBOO0NG, TOUG OEIKTEG TTOU XPNOIUOTTOIOUVTAI KAl TO XPOoVIKO TTAQICIO TNG
€peuvag. H ouvtpnmTikA TTAEIOWN@Ia TWV XPNHUATOOIKOVOUIKWY £PEUVNTWY XPNCIKMOTIOIOUV
€iTe TN AoOyIOTIKN YEBODO €iTe TN HEBOOO AVAAUCNG ETTIXEIPNHUATIKWY YEYOVOTWY. AVTIOETA, Ol
EPEUVNTEC  TNG ETTIXEIPNOIOKAG OTPATNYIKAG Paciovial TTEPICOOTEPO OCE  EKTIMNATEIG
OIEUBUVTIKWY OTEAEXWYV KAl GAAWYV ETTAYYEAUATIWV O1 OTTOiEC aloAoyoUuv TNV atmédoon Twv
2&E pe évav o toAudidoTato TPOTTIO KABWG KAAUTITOUV OIKOVOUIKOUG Kal TTOIOTIKOUG

O€iKTEG.
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3.2.1 AOlrIZTIKH MEOOAOZ

H AoyioTikr uéBodog aglohdynong Twv Z&E tponyeital xpovikd Twv uttoloitrwy. BaaieTal
OTn oUYKPION XPNHUATOOIKOVOUIKWY OEIKTWY Kol GAAWV TTPAYUATIKWY OEDOUEVWY TTOU
TIPOKUTITOUV aTTé TNV AVAAUCT XPNHOTOOIKOVOUIKWY KATACTACEWY, TIPIV KAl JETA TNV TTPAEN
gvotroinong. e auth TN PEBOBO O HEAETNTAG MTTOPEl va agloAOyRoel TNV atmmodoon
e&eTalovTag dIAPopoug OEIKTEG OTTWG:

o AcikTng KEPdOYPOPIOG

e AcgikTnG peuoTdTNTOG

e AcikTng a1rod0TIKOTNTOG

e AcikTng d1dBpwong KePaAaiwy Kal BIwoIudTNTAG

o AE&iKTNG avATITUENG

QoT1600, TTOANOI peAeTNTEG uTTOOTNPICOUV OTI N ATTGS0CN TWV OTOIXEIWY TOU EVEPYNTIKOU KAl
Ol AEITOUPYIKEG TOPEIOKEG POEG ATTOTEAOUV TA TTIO KATAAANAQ pyaA€ia yia va UTTOAOYiOOUNE
TNV amoédoon upiog Z&E. Ymdpxouv duo 1poTTOl  OUYKpIoNG Twv Oedopévwyv TTou Ba
TTPOKUWOUV ATTO TNV avAAUCT TWV XPNHUATOOIKOVOUIKWY KATACTACEWV:
1) Z0yKkpion TwV KATAYEYPOUUEVWY ATTOTEAEOUATWY UE TIG TTPORAEWEIS TNG BloiknoNng
OTNnV TTEPITITWOT TToU dEV TTpaydaToTToIoUVTaY N Z&E
2) ZUykpion oToixeiwv TTou Ba TTPOoKUWOUV PETA TNV OUVEVWON MPE Ta OTOIXEIQ TOU

KAGOOU 1] e Tov KUPIO avTaywVIOTH TTOU AQVTITTIPOCWTTEUEI TOV KAGDO.

H xprion Tng AoyioTikAg peBGOou Bewpeital pia avTikeipevik PEB0SOG KaBwG eEeTALE!
TTPayHaTIKA dedopéva Kal Ox1 dedopéva TToU TTPOKUTITOUV aTrd ekTINNoEIG. ETTpdcBeTa, n
XPAON QUTAG TNG PEDODOU €ival TTIO EUKOAN Kal Ta dedopéva TTOU aTTaIToUVTal €ival EUKOAO
VO TO CUYKEVTPWOEI KAVEIC EQOTOV N €TAIPEIa €ival EI0NYMEVN OTO XpNUaTIoTAPIO. QOTOCO,
n xprnion g peBOdou xapakTnpiletal amd OpIoPEVES aduvapieg OIOTI T OTOIXEIQ TwV
ETAIPEIWV €ival OXETIKA agioToTa, agou Ta XPNHATOOIKOVOUIKA aTToTEAECUATA €ival TTPOIOV
eVOEAEXOUC Kal TTPOCEKTIKNG KATAYPAPAG EVOC PEYAAOU XPOVIKOU dIaoTrUATOS Kal gival
mBOav n aAAoiwon Tou I00AoyIoPoU aTmd Tnv €Talpeia. Akoun, n mlavry YeTaBoAn Tng
@opoloyiag armd Tnv e€kaoTote KUuBEpvnon 1 aAlayr Twv AOYIOTIKWV TTPOTUTTWYV TTOU
akoAouBei n eTaipeia TTpokaAouv aduvapia ouykpioewv diaxpovikd. TEAog, Ba Tpémel va
ava@epBei 611 o1 emMITWOEIG Twv 2&E OTIC XpNUATOOIKOVOUIKEG KATAOTACEIG TWV ETAIPEIWV

givar mOavov va gu@avicbouv apkeTad Xpovia apyotepa KATI TTOU €TTNPEACEI TO XPOVIKO
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opifovTa eTTegepyaciag Twv OEDOUEVWY VW Ol TTANPOPOPIEG TTOU TTAPEXOUV aPopoUV TO

TTapeAOSV Kal OXI TO HEANOV.

MeAETEG TTOU XPNOIUOTTIOIOUV T AoyIOTIKA HEBOSO TTapEXOUV avTIQATIKA aTTOTEAéoUATA
OXETIKA Pe TNV amodoon Twv Z&E. e pia emokdTnon Mg epeuvnTikiS BIBAIOypagiag ol
Martynova kai Renneboog (2008) Bprikav TTw¢ atmo TIG 26 HEAETEG TTOU XPNOIUOTIOINCAV TV
Tapamdvw HEBOdO povo Trévie OgiXvouv onuavTik PeAtiwon Tng amdédoong Twv
OUYXWVEUBEVTWY ETTIXEIPNOEWY, OEKATECTEPIG ATTOOEIKVUOUV HEIwoN TG amoédoong Kai

€QTA acAuavTeg aANayEG oTnv KepdOPopia TOUG.

3.2.2 MEOOAOZ ANAAYZHZ ENIXEIPHMATIKQN FrEFTONOTQN

H péBodog avdAuong eTIXEIPNUATIKWY YEYOVOTWY E€ival TTOAU didonun TIG TEAEuTaieg
oekaeTieg. EQapudoTtnke apxikd atréd Toug Fama, Fisher, Jensen kai Roll kai €treira o1 Brown
Kal Warner ouptrepiéAapav Toug GTATIOTIKOUG EAEYXOUG yia TNV UTTapgn 1 OxI ETITTTWOEWY
oto Ociypa. Atloloyei TNV avTidpaon Tou XPENUATIOTNPIOU OTIC AVOKOIVWOEIG
ETTIXEIPNMATIKWY YEYOVOTWY CUYKPIVOVTAG TIGC aTTodO0EIC TToU dnuioupyolvTal HE TIG
avauevOueves attodO0EIC OTNV TTEPITITWON TTOU Kavéva AAAo yeyovog Oev AGRel xwpa. Me
GAAa Aoyia uttohoyilel Tn diagopd avdueoa oTIG TTpayuaToTToinBciceg ammrodOoEIS Kal OTIG
avauevoueveg atmodooelg, n otroia ovouddetal un Kavoviki atmédoon (abnormal return) kai

QVTITTPOOWTTEUEI TNV agia TTou dnuioupyeital amd Tnv e€ayopd f TN CUYWVEUON.

O1 un kavovikég atrodoaelg uTToAoyifovTal yia Jia XPOVIKA TTEPIOd0 KOVTA OTNV NUEPOUNVIa
avakoivwong Tou yeyovoTog (event period). H nuepounvia avakoivwong o1 OUO €TAIPEIES
OUNQWVNOAV Va TTPOXWPHROOUV O€ e€ayopd ] oUYXWVEUCN ovOoUAZeTal NUEPT TOU YEYOVOTOG
(event date). O TTpoadIoPICUOS TNS NUEPAG AUTNAG gival TTOAU GnuUavTIKOG yia va Bewpeital n
MEAETN agiommoTn. Eiocou onuavTikh eival kal n emAoy Tng TepIddou yupw a1rd TNV
avakoivwaon. OéAel 1Blaitepn TTpoocox KabBwg edv e€ivalr TTOAU PIKPR MUTTOPEl va Pnv
EVOWMATWVEI XPAOIMES TTANPOPOPIEG OXETIKA HE TO YEYOVOG, EVW €AV €ival TTOAU PEYAAN
MTTOPEI VO EVOWPOTWOOUV TTANPOPOPIEG AOXETEG PE TO YEYOVOG Kal va odnyroel o€ AdBog

OudTTEPACUATA.
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H péBodog ETMIXEIPNUATIKWY  YEYOVOTWY  UTTOPEl  va  €ival  BpaxuttpoBeouol N
HOKPOTTPOBETOU XPOVIKOU OPICoVTa. 2TNV TTPWTN TTEPITITWON YivETAl N UTTOBECN OTI O TINEG
TWV HETOXWV aVTAVOKAOUV OAEG TIG DIOBECINEG TTANPOYPOPIEG OXETIKA UE TN TPEXOUOA KAl TN
MEAAOVTIKR) a1mddooNn TNG ETTIXEIPNONG 0 GUVTOMO XPOVIKO didoTnua. Evw otn deuTepn
TEPITITWON N ayopd XPEIAZeTal XPOVO YIa va TTPOCAPHOCEl  TIG TIMEG TWV PETOXWY TNG
eTaipeiag TTou euTTAékeTal o€ Z&E. AuTh n néBodog BaaileTal TPEIG UTTOBEDEIG:

e H ayopd cecivai amoteAeopatiky. Autd onuaivel 6T O TIMEG TWV HPETOXWV
TpoocapudlovTal dueca oe  OAeG TIG VEEG TTANPOQOPIES, UTTAPXEI OUVEXAS pon
OuvaAAaywV Kal yia T0 AOyo auTd ol PMETARBOAEG Twv TIHWV €ival TTOAU PIKPEG avd
ouvaAiayn.

e To emxelpnuatikG yeyovog eivar  pn avapevouevo. YToBéter dnhadrn om dev
UTTAPXOUV  TTEPITTITWOEIG  OIaPPONS  TTANPOQOPILY  AdYW @AUNG 1 ePTTOPIOG
TTANPOPOPIWV.

o Aev uttdpyxouv AAAeG eTIOPATEIG OTIG TIUEG TWV HETOXWYV KATA TN SIGPKEIR TN XPOVIKNG

mEPIGOOU TTOU UTToAOYiICovTal 01 U KavovikéG atmoddoelg (event window).

QoTtoo0, TTPéTTEl va onuelwBel 6T autég ol uttoBéoelg TTdvw OTIG oTroieg BacileTal n
peBodoAoyia TNG avaAuCoNG ETTIXEIPNHATIKWY YEYOVOTWYV €ival TTOAU SUCKOAO va £TTITEUXBOUV.
Eival TToOA0 ommdvio va gival d1aBéaipeg OAeG oI TTANPOYOPIES KATI TTOU onuaivel OTI Ol TIMEG
TWV PETOXWV Ogv UTTOPOUV VO AVTIKATOTITPIOOUV OAEG TIG TTAnpogopieg aueca. ETriong,
MEAETNTEC €Enyouv OTI n ayopd eival pn-opBoloyikf kai o1 o1 Z&E eival pépog Tng
OTPATNYIKNAG TNG E€TAIPEIAG KAl Ol QrMEG YIa TO yeyovog autd eival TTOAU mmBavéd va
e€aTAwBOoUV TTPpIV TNV avakoivwon Tou yeyovoTog (Fama Eugene, et.al, 1969). TéAog, eival
TTOAU SUOKOAO va eyyunBei kaveig 0TI Kavéva AAAO yeyovog dev Ba eTTNPEATEI TIG TIMEG TWV
METOXWV TTOU avaAuovTal Katd Tn OIGPKEIa TG XPOVIKAS TTEPIOdoU yupw attd TNV nuépa
avakoivwong. Ta onuUavTIKOTEPO TTAEOVEKTH AT TTOU TTAPOUCIAlel auTh n uEBodog eivai:
o EukoAia otn xpAon ueydAou deiyuatog kal €§Ayel CUPTTEPACHATA OXETIKA PE TNV
ETTITITWON TTOAAWV PETARANTWV.
e ATTOHOVWVEI TIG EMITITWOEIG TWV OIOPOPETIKWY AOYIOTIKWY HEBOdWY (XEIPIOHOG
atrooBéoewy, utrepagiag e¢ayopdg K.A.1T) €1Ti TNG KEPDOPOPIOG TNG ETTIXEIPNONG.
e Aivel Tn duvaTOTNTA ATTOPOVWONG TNG ETTITITWONG ONUAVTIKWY AOXETWY YEYOVOTWY,

€AV n TTEPIOdOG TTAPATHPENONG Eival JIKPT)

ATT6 TNV AAAN TTAEUPA ePQaViCEl KAl JEIOVEKTAUATA:
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e E&aptdrtal amd uttoBEoEIG 01 OTToIEG €ival OTTAVIO va ETTITEUXO0UV.

e Eival eudAwTtn otnv £mAoyr Tou KatdAAnAou benchmark pe 1o oTT0i0 OXETICETAI N
TTOPEI TWV PETOXWYV OTO TTAPEABOV.

o Agv uTtreloépxeTal 0g PBABOG OTN PEAETN TWV HEYEBWV TWV ETAIPEIV META TN
ouyxwveuon

e Agv ptTopei va xpnoipotroinBei o eTalpeieg ol otroieg dev gival €IONYUEVEG OTO

XPNMATIOTAPIO.
e A&iohoyei TNV avapevopevn ouvépyela Kal OxI TNV TTRPAYHATIKN.

H péBodog NG avaAuong €TTIXEIPNMATIKWY YEYOVOTWY UTTOPEI va XPNOIKMOTTOINGED yia TNV
agloAdynon 1ng ammédoong Twv Z&E yia v eTapeia — ayopaoTh, TNV eTaIpEia — oTdXO0 A yia
TOV OUVOUOONO QUTWY O€ PIKPO 1 peyaAo xpovikd opiCovTa (short — term or long — term).
Epeuvntég €xouv KaTaAngel oTo cupttépacpa OTi Otav Xpnoipotrololv autr Tn PéEBodo
BpaxutrpdBeoua , o1 Z&E dnuioupyolv BETIKEG PN KavoviKES aTTodOCEIG OTIG EEAYOPALONEVES
ETAIPEIEG, VW YIa TIG eEayopdlouaeg eTaipeieg Ta atroTeAéopaTa dev odnyolv o€ KATTOIO
aoQ@aAég ocuuTtrépacpa. Mpdypatt epeuvnTéG €ENYOUV TTWG O€ TTOANEG TTEPITITWOEIS N
eCayopdlouoca etaipeia katafdAel TTOAU peydAa premium yia TV ayopd Tng ETalpeiag -
OTOXOU augavovTag £T01 TNV agia TNG PEToXNG TNG TeAeuTaiag (Papadakis Vasilis et. al. 2010).
TéNog, Otav yivetal xprion TnG MeBGOoU pakpoTTpdBbeopa Ta atroTEAéCPOTA €ival TTIO
euaioBnta amo TIC OIAPOPES TTAPAPETPOUG TTOU XPNOIKOTToIoUvVTal (TO HMOVTEAO TTOU
XPNOIUOTIOIEITAI YIO TOV UTTOAOYIOUO TWV AVANEVOUEVWY ATTOBOCEWY, TN XPOVIKA TTEPIOdOo
€€éTOONG TWV PN avaevOuEVWY aTTodocewV K.a) MNapdAa auTd o1 TTEPICOOTEPEG EPEUVEG
Oeixouv OTI 01 un KAvVoVIKEG aTTOOOCEIG TWV ETAIPEIWV — AYOPATTWYV €ival €iTe apvnTIKEG €iTE

oTaTioTiké un onuavTikés (Tuch Christian 2007).

3.2.3 YNIOKEIMENIKEZ EKTIMHZEIZ TQN AIEYOYNTIKQN ZTEAEXQN

H péBodog auty BacileTal Kupiwg G€ UTTOKEIMEVIKEG AVTIANAWEIS aPOU PEAETA avBpPWITTIVOUG
XOPOKTAPES. O1 aTTOYEIG TV BIEUBUVTIKWYV OTEAEXWV TWV ETTIXEIPAOEWYV €EETACOVTAI PECT
a1rd ouvevTeUEEIG Kal epwTnUATOAdyIa Aiya Xpévia PeTA Tnv TTpayuartotroinon tng &E.
Ouo100TIKA GUAAEYEN TN YVWUN TwWV PJAvaTdepg TTOU CUPUETEIXOV O€ auTr) TN dpacTnpIdTnTa
Katé 11600 a1rodOTIKN) ATAV O OXEON ME TIG APXIKEG TTPOCOWKIEG Toug. Na Tnv egaywyn

Q&IOTTIOTWYV OTTOTEAEOUATWY O HEAETNTAG XPEIAZETAI VO gival EUTTEIPOG KOl IKOVOG VO BOUNROEI
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KATAAANAQ TN OUVEVTEUEN 1] TO EPpWTNHATOAGYIO. AUTA n PéBOdOG TTapouaiddel oToIxeia Ta
OTTOi0 QEV ATTOTUTTWVOVTAI OTIG OIKOVOUIKEG KATOOTACEIS TWV ETAIPEIWY ) OEV €XOUV
onuoaiotroinBei otov TuTtro. ETriong, cupBAaAAel oTnv aTTOPOVWOT) TOU YeYyovoTOG aTTd GAAQ
TTOU PTTOPOUV Va eTTnpeddouv Tnv amodoon Tng QoTO00, UOTEPEI OTO YEYOVOG OTI gival
OTTAVIEG Ol TTEPITITWOEIG TWV DIEUBUVTIKWYV OTEAEXWV TTOU CUHHETEXOUV OE TETOIEG HEAETEG
agloAdyng NG etmiTuxiag. ETITTA(OV, O CUVEVTEUEIOCOUEVOI JAVATLEPS EVOEXETAI VA PNV gival
oe Béon va aglohoyfoouv cwoTd To yeyovdg KaBwe n €psuva dieEAyeTal Aiya Xpovia
apyoTepa Kal n dloiknaon TNG TaIPEiag UTTOPED va €l AAAGEEL. AKOUN, MTTOPET O avTIAAWEIS
TOUG OXETIKA pe Tnv amodoon Tng Z&E va eival TTpoKaTEIANUPEVEG KAl va UTTOUV OTOV

meIpacud va uttepBAaAAouv TNV ETTITUXIO TOUG.

Eutreipikég peAéTeG TTAVW OTN PEBODO TNG UTTOKEIPEVIKAG EKTIUNONG TWV OEIUBUVTIKWY
oTeAexwyv dev KaTtaAyouv o€ éva aoPaiég cuptrépacpa. H épeuva Tou Schoenberg (2006)
£0¢e1ge 0TI TO 44% pe 53% Twv Pavatlep TTOU CUMMETEIXOV TTIOTEUOUV TTWG N atrédoaon
£@Taoe TIG TTpoodwkieg Toug. QoTdo0, N épeuva Tou Ingham (1992) oe 146 cTaipeieg NG
AyyAiag €d¢e1&e 611 TO 77% Twv pdvatlep utrooThpigav 611 ol Z&E 0driynoav o€ pikpr) augnon
TwVv KePdwWV. TéAog, o Burner (2002) avéluoe 13 €peuveg TTou €yivav Ye BAon TIG avTIAAWEIG
TWV OTEAEXWV OXETIKA pe TIg emddoeig Twv Z&E. 'EC amd autég €deiav apvnTikd
atroTeAéCPATA VW 01 UTTOAOITTEG OUBETEPA 1 BETIKA aTToTeEAéopaTa. ETTioNng, cupTTépave TTwg
Ta oTEAEXN €xouVv TNV Tdaon va aglohoyolv KaAUTepa Ta SIKE TOoug MITELYUATA OE avTiBeon
ME Ta emmelyuata Twv GAwv kabwg otav ¢nménke va a&lohoyrioouv 2&E amd aAAa
OIEUBUVTIKA OTEAEXN, TO 21% TwV OTEAEXWV I0XUPIOTNKAV BETIKA atroTEAéoUATA ATTO TNV
TpaydaToTroinon Tng Z&E evw otav agilohoyouoav Tnv Z&E 1TOU TTpayuaToToincav ol 1diol,

T0 58% IoYUpioTNKAOV OTI €iXe BETIKO QVTIKTUTTO OTNV aTTGB00N TNG ETAIPEIAG TOUG.

3.2.4 AZIOANOIr'HzZH ANO EIAIKOYZ EMIMEIPOINQMONEZ

AUTA n TTpocéyyion gival TTapduola Pe TV TTPONYOUPEVN ME TN OIa@OopPAa OTI O PEAETNTNG
Baaoiletar o oToIxeia Tou Aaupdvel atro €10IKOUG EUTTEIPOYVWHOVEG HEOW OUVEVTEUENG A
epwTnuatoAoyiwv. Epgavidel Aiydtepoug KivdUvoug, KabBwg ol €181Koi dev £XOUV OxEOoN YE TNV
eTaipeia Tou e€eTdleTal Kal Gpa Oev UPICTATAl N UTTOKEIYEVIKOTNTA TWV OTEAEXWV TNG

etaipeiag. Me Baon ™ péBodo TNG exTipNoNGg atrd €1I0IKOUG EUTTEIPOYVWHOVEG TO 44% Twv
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>&E emnpedlouv apvnTik@ TNV atrodoon TnG ETAIPEIOG TTOU TTPOXWPEAEl O€ dia TETOIO

dpaoTnPEIOTNTA.

3.2.5 MEOOAOZ AMNOENENAYZHZ

MeAeTnTéG UTTOOTNPICOUV OTI €ival TTIBavO va agloAoynBei n atrdédoon piog Z&E egetdlovTag
€AV n veoouoTaBeioa eTTIXEipnon €xel eKTTOINGEI A OXI WETA TNV eKTEAEON TNG £€ayopdc N
ouyxwveuong. H péBodog autr dev gival 1IBIAITEPA TTOAUTTAOKN OTNV £QAPUOY TNG OAAG N
Baoikn uttéBeon 611 N ekTTOINON CNUAiVEl AUTOPATA ApPVNTIKA atrddoon TnNG gayopds f NG
ouyxwveuong dev gival Tdvia ocwoTh. H ektmoinon PEPIKEG QOPES €ival oUVWVUNN Jiag
ETMTUXNMEVNGS avadidpBpwong Twv TOPWVY AOYW OAAANAOETTIKAAUWEWY 1 aAAaywv OTO

mepIBaAAov TnG ayopdg (Schoenberg Richard et. al. 2006).

H épeuva Tou Porter (1987) £€d¢cige 611 To TTAvw atmd 10 50% o1 e€ayopalouceg eTalpeieg
ekTToinoav TIG e€ayopaldueveg eTalpeieg, evw n épeuva Twyv Ravensraft kal Scherer (1987)
o¢ Z&E 1mou éyivav avdapeoa atd 10 1960 kai 1970 TTapouciace TTwg 10 33% £kavav 1o idlo.
TéAog, o Mitchell kal o Len gpeuvwvtag 401 mepmtwoelg 2&E avdueoca ammd 1o 1982 kai

1986 katéAsiGav Twg 10 20,2% 0dnyrnbnkav o€ ekTToinoN PEoa OTA ETTOUEVA 6 XPOVIQ.
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KE®AAAIO 4 : O PAPMAKEYTIKOZ KAAAOZ KAI H IXTOPIA TQN
MEFAAYTEPQN ZYITXQNEYZEQN KAI EZEATOPQN

4.1 H EZEEAIZH TOY ®APMAKEYTIKOY KAAAOY

O TTayKOOUIOG QOPUAKEUTIKOG KAGOOG dladpapartifel onuavTikd pOAO OTNV OIKOVOMIKN
QvATITUEN KOl TNV EunuEPia Tou TTANBUCOU, oThv atmaoXOAnon, TNV TEXVOAOYIKA TTPO0d0
oTNnVv 1aTpIKN Kal Tn BeATtiwon Tou emmédou uyeiag. Tn dekasTia Tou 1980 yvwpioe PeydAn
QVATITUEN N OTTOIO OTN CUVEXEID ONPATOdOTNOE aUuEavouevn Kepdoopia Adoyw auénong Twv
TIMWV KAl TWV ETTICTAPOVIKWY QVAKAAUWEWYV TTOU ETTITEUXBNKAV OTA QAPUAKEUTIKA TTPOIOVTA.
QoT1600, TNV €TTéPevn deKacTia n avénan Tou KOOTOUG, TNG £PEUVAG Kal avdaTTTuéng, N Afgn
TTATEVTWY, N avamTugn Tou KAGSoU Twv yevoéonuWV Kal N TIMOAOYIAKK TTEPIOPICUOI TTOU
EMPBANBNKav a1To TIG KUBEPVHOEIG 0OAYNOE OTN PEIWOTN TNG KEPOOPOPIAG KAI TWV TTWANTEWV
TWV QAPMOKEUTIKWY ETAIPEIWV. ZTNV TTPOCTIABEIG Toug va dlac@aAicouv Tn PIwoIudTNTA
TOUG aTTévavTl OTIG TTPOKANCEIG TTOU OE€XTNKAV ATTO TNV TTAYKOOHIOTToinan, Tnv augnaon Ttou
AvTaYWVIOHOU atrd Ta yevoonua Kal Ta auoTnpd pubuIoTIKA JETPA OTOV KAGDO, ETTIXEipnOaAV
va uloBetioouv véeg oTpatnyikég avamtuéng. O1 Z&E atmoteAolv évav amd Toug
BaoikdTEPOUG PNXAVIOHOUS OTPATNYIKAG avaATITUENG, KABWG O OUYKEKPIMEVOS KAASOG
XapakTtnpietal atmmo auéavopevo Babud ouykévipwong o€ TTayKOoUIa KAipaka. H dekaeTia
Tou 1990 cival yvwoT wg N €OXN TwWV OpPIfOVTIWY CUYXWVEUCEWY GTOV PAPUAKEUTIKO
KAGOo. Kdtrolieg ammod auTég givai:

e American Home Products kai American Cyanamid

e Glaxo ka1 Wellcome

e Hoeschst kai MMD

¢ Upjohn kai Pharmacia

H dpacTtnpidétnta Twv 2Z&E OTO @apuakeuTIKO KAGOO ouvexioTnke Pe apeiwTtn évraon. To
didoTnua petagu 1985 kai 2007, TrevivTa pia atrd TIG JEYAAUTEPEG ETTIXEIPNOEIG TOU KAGOOU
evotroindnkav oe oA déka. 21n dekaTia Tou 2000 éAaBav xwpa TTavw atd 1.345 Z&E otov
KAGOO, evw Tnv TeAeuTtaia dekaeTia avamTtuooeTal éva KUPa Z&E petagl @apuaKeUTIKWV

ETAIPEIWV TTOAU peydAou peyéBoug (Mega M&AS). ZUp@wva PE TOug avaAuTég, ol Z&E eivai

33



KPIOIUEG VIO TA HAKPOTTPOBECUO OQEAN TG PAPUOKEUTIKAG Blopnxaviag Kabwg Kai yia Tnv

empBiwon Toug.

O1 TEPIo0OTEPEG PAPUAKEUTIKEG ETAIPEIEG TTOU PPICKOVTAI OTNV KOPUPH Tou KAAdoU £Xouv
OUMUETAOXEI 0 PEYAAEG ouyXwveloelg. O avaAuTéG TAEIVOUOUV TIG OUYXWVEUOEIG OE QUTH
TNV Katnyopia otav n agia diampaypdTteuong emmepvd 1a 10 dioekatoupupia doAdplia.
MapakdTw TTapouciddetal éva ypa@nua TToU aTTEIKOVICE!l TIG JeyaAlTepeS o€ agia Z&E TTou
TpayuaTtoTroindnkav éwg 1o PeRpoudpio Tou 2019 epgavifovtag Tov oTOXO Kal EVTOG TNG
Tapévbeong Tov ayopaoTr]. H peyaAutepn adia dlatTpayudteuong Tou Eyive gival n
ouyxwveuon NG Warner — Lambert pe 1n Pfizer To 1999 kai avAABe ota 87 dioekaToupUpia
OoAdpia. ZT10 TTapakdTtw didypaupa aTreikovifovTal ol PeyaAutepeg o€ agia Z&E oTo
QPAPHOKEUTIKO KAGDO
Warner—Lambert {Pfizer, 1999) 873
Celgene (Bristol-Myers Sguibb, 2019)*
Aventis SA (Sanofi, 2004)

SmithKline Beechan (Claxo, 2000)

Actavis (Allergan, 2015)

Target (acquirer, year)

Pharmacia corp (Pfizer, 2002)

Wyeth (Pfizer, 2009)

Shire (Takeda, 201 8)

] 20 40 60 50 100

Deal value in billion U.5. dollars

Aidypappa 4. 1: O1 peyaluTepeg o€ agia 2&E oTo @apuakeuTikd KAGSO

Mnyn: https://www.statista.com/statistics/518674/largest-mergers-acquisitions-pharmaceutical/

21a TEAN TOU 2017 peTA ammd TIG POPOAOYIKEG peTappubuioeig oTig H.M.A. akoAouBnoav
€IKaoieg OTI 0 APIBUOG TWV  €EAYOPWY KAl CUYXWVEUOCEWV OTO QAPUAKEUTIKO KAGdO Ba
ekToCeuBei. Mpdyuarti, To TPwWwTo WIcS Tou 2018 TTpayuaTtoTmoinOnkav 212 Z&E oTov kKAGdo,
OuUVvOAIKAG agiag 200 dioekaToppupia doAdpia, évavt 151 Z&E TTou TTpaypatotToinénkav
TNV idla TTEPIOdO TOU TTPONYOUUEVOU £TOUG. ZTO TTAPOKATW dldypauua atreikovideTal n agia
Kal 0 apIBPOG Twv CUVAAAQYWYV TTOU TTPAyPaTOTTOINBNKAV OTOV QAPHAKEUTIKO KAGASO AGyw

OUYXWVEUOEWV Kal £§ayopwyv Katd 1o didotnua 1995 éwg Ta yéoa Tou 2019.
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M&A Biotechnology & Pharmaceuticals

Mergers & Acquisitions Biotechnology & Pharmaceuticals

&G00
400
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1986
1987
1988
1989
1990
1993
1994

1995
1996
1997
1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004

1985
1991
1992

2019 (August 6)

Number -8 Value

Aidypappa 4. 2: H ouvoAiki aia Twv X&E o1o @apuakeuTikd KAGdo atro 1o 1995 éwg Ta péoa Tou
2019

4.2 KINHTPA TQON ®APMAKEYTIKQN ETAIPEIQN IlNA ZYITXQNEYZEIZ KAI
E=AIOPEZ

2Tn OXeTIKA BiBAoypagia €xel avadeixBei peydAog aplBuog kivatpwy Twv 2&E oTov
QPAPMOKEUTIKO KAGDO. ATToTEAOUV €va KUpiapXo UTTOOEIyUa OTPATNYIKAG avATITUENG YA TIG
QPAPMOKEUTIKEG KABWG €ival €vag atmoTeEAEOUATIKOG TPOTTO HEiwong Tou KOOTOUG Kal
BeATioToTTOINONG TNG TTAPAYWYIKOTNTOG O¢ PaOIKEG AeIToupyieg OTTWG N €peuva Kal n

avaTTuén.

Ytmootnpiletal OTI n  paydaia €VTATIKOTTIOINON TOU AvVTAYWVIOWOU OToV KAADO Twv
QPAPMOKEUTIKWY ETTIXEIPACEWY aTTOTEAEl onuavTikd TTapdyovia oTnv auénon 1600 TOU
apiBuou 6co Kkal TnG agia Twv e€ayopwyv Kal ouyxwveuoewyv. O1 Z&E ocupBdaAiouv otnv
ammoKTnon 1oxUog oTnv ayopd, otnv avafBdaduion Tng Tapaywyikotntag, oTn Meiwon
TTEPITTWV €TTEVOUCEWYV KAl OTN JEiwan Tou KOOToug TTapaywyng. Baoikd kivntpo twv Z&E
YIO QOPUAKEUTIKEG ETAIPEIEG Eival N AVAYKN VA PEIWOOUV TO UWPNAG KOOTOG TNG £PEUVAG KAl
avAamTuéng Kabwg To KOOTOG yIa TNV AVATITUEN VOGS QapPAaKou. MeydAeG QAapPUAKEUTIKEG
eTaIPEIEG XpNOIYOTTOIoUV TIG 2&E e 0TOXO TNV Evioxuon TNG KAIVOTOMIAG YIO JEYAAO XPOVIKO
didoTnua. Epeuva 1ng McKinsey £d€1&e 0TI Ta €000a TTOU TTPOEPXOVTAI ATTO KAIVOTOMIEG AdYyw
peyaAwyv Z&E augnbnkav amrd 25% 1o 2001 o€ 50% 10 2016.
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Opiopéveg QAPUOKEUTIKES eTaIPEiEG £TTEVOUOUV TTAVW aTTO TO 20% TWV £00dWV TOUG OTNV
£€peuva Kal avdatTugn. Adyw TG AAENG Twv TTATEVTWY, N £QeUpeon VEWV QaAPUAKWY, TTOU
utropei va avéABel ota $900 ekatouupUpla, €ival {WTIKAG ONPACiag yia TN QAPUOKEUTIKNA
Blouynxavia. ‘ETol, umTOpoOUME va TIOUME OTI XOPOKTNPEIOTIKO Kivatpo yia 2&E oTo
QPAPHOKEUTIKO KAGDO €ival n dnuioupyia oIKOVOUIWY KAIJaKag o€ Opoug E&A aAAd kal o€ 6T
aQopd TO WAPKETIVYK Kal T KAVAAIQ SIAVOUAG TWV ETAIPEIWY. AKOMN, N €l0aywyn VEwWV

TEXVOAOYIWV ATTOTEAET éval AKOPA ONUAVTIKO KivnNTPO YIO £EQYOPES I CUYXWVEUDEIG.

MMOAAEG HEYAAEG QPAPUOKEUTIKEG ETAIPEIEG OTOXEUOVTOG OTNV TTPOIOVTIKA OlaQopoTToinon
avalnTolVv OUVEPYAOieG PE MIKPOTEPEG QVEPYOMEVESG ETAIPEIEG Ol OTTOIEG XPNOIKOTTOIOUV
KAIVOTOMieg Kai gival TTpdBupeg va avaAdBouv kivduvoug. H avamTugn evog véou gapudkou
aTrauTel PEYAAEG TTEVOUOEIC O€ TTPWIKO OTASIO TTOU €XOouV UeYAAn TBavoTNTA ATTOTUXIAG.
270 TeAeUTaio OTABIO BOKIPMWY aTTaITouvTal peydAa ke@daAaia e€icou kal duvaroTnTa
OUMQWViag Pe vouoBeTIKA TTAaiola TnG ekdoToTe XwpPas. OAeg autég TIG duvaTtdTNTEG
ouvnBwg TIG BIABETOUV OI PEYAAEG QAPUAKEUTIKEG ETAIPEIEG ME ATTOTEAEOUA O PIKPEG
KAIVOTONEG QAPUAKEUTIKEG VO KATAARYOUV VO CUYXWVEUOVTAIl PE TIG TTPWTES. TEAOG, dev
TPETTEl va TTapaAsipoupe 6T KAAOIKO KivnTpo Triow amd 2Z&E, tTnv aug¢non tou pepidiou

ayopPAG ME ATTOTEAECUO TNV ATTOKTNON AVTAYWVIOTIKOU TTAEOVEKTANATOG.

4.3 Ol ZYTXQNEYZEIZ KAl EZAITOPEZ NOY AAAAZAN TO XAPTH THZ
OAPMAKEYTIKHZ BIOMHXANIAZ

Tig TeAeuTaieg dUo dekaeTieg 60 QAPUAKEUTIKES eTaIpEieg £yivav 10 uEow TwWV EEaYOPWV Kal
ouyxwveuoewyv. O1 1Mo  onuavtikéG amd autég Tou  AAAagav 10 XApTn NG

@apuakofiounxaviag ammo 1o 1995 ¢wg 2015 ivai o1 €€N¢:

H etaipeia Pfizer trou améktnoe tnv etaipeia Warner — Lambert to 2000 évavni 87,3
OloekaTouupia SoAdpIa PE OTTWTEPO OKOTIO Tov €AeyXo Tou Lipitor to otroio eivan éva
QAppoKo peiwong Twv AImdiwv yia TTPOANWn kapdiayyeiokwy diatapayxwyv. To 2002
e€ayopaoe TN Pharmacia pe petoxég agiag 60 dioekatoppupiwv doAapiwv. H e€ayopd auTtn
TIPAYMATOTTOINBNKE yIa TV aTTOKTNON Twv TTARPN dikalwudTtwy oTo TTpoidv Celebrex. H idia
n Pharmacia €ixe mpoéABel atd TG cuyxwveuoeig uetagu Upjohn, Searle kai Monsanto. 211

apxég Tou 2009, n Pfizer cuppwvnoe va ayopdoel Tnv Wyeth yia 68 dioekatoupupia doAdpia
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evw 10 PePpoudpio Tou 2015 atréktnoe TN Hospira yia 15,2 dioekatoupupia doAdpia. Tnv
id1a xpovia 1o NoéuBpio n Pfizer kai n Allergan PLC avakoivwoav cuyxwveuon yid £va TTo00

TTOU @TAvVEl Ta 160 dIoEKATOUMUPIA EUPW).

H Novartis dnuioupyrdnke 1o 1996 atrd 1n ouyxwveuon Ciba-Ceigy kai Tng Sandoz. H Ciba-
Ceigy 10puBnke 10 1970 a1d Tn cuyxwveuon Twv J.R. Ceigy Ltd kai Ciba. To 2005 n Novartis
Tpoxwpnoe otnv e€ayopd Hexal kai Eon Labs yia 8,29 dioekatopupia doAdpia. To 2006
atrékTnoe Tov TTARPN éAeyxo NG Chiron Corp. yia 5,1 dicekatouuupia doAdpia. To 2010
mANpwoe 39,3 dioekaToupUpia SOAAPIA YIa va ATTOKTAOEI Ta TTAPN SIKaIWUATA TTAVW TNV
eTaipeia Alcon, n otroia atroteAei TN PeyaAuTepn eTalpeia TTeEPITTOINGN WAAAIWY GTOV KOGUO.
TéNog, T0 2012 aydépace Tnv eTaipeia Fougera Pharmaceuticals pe 1,5 dioekatoupupia

OoAdpIa o€ peTpnTd.

H etaipeia Sanofi cival atmmotéAeopa cuyxwveloewv PeTau Twv Sanofi-Synthelabo kai
Aventis. H Sanofi-Synthelabo 16p0Bnke 10 1999 61OV OUyXWvEUBNKE n Sanofi ye TN
Synthelabo. H Aventis 16pUBnke 1o 1999 atd T cuyxwveuon NG Hoechst AG pe tn Casella
TN Roussel Uclaf kai Tnv Marion Merrell Dow. H Sanofi-Aventis dnuioupyhOnke 1o 2004 6tav
n Sanofi-Synthelabo améktnoe Tnv Aventis évavtl 65 dioekatoupUpia doAdpia. To 2010
amméktnoe tnv Chattem Inc. yia 1,9 dioekatoupupia doAdpia kal 1o 2011 petd amd Tnv
amoktnon ¢ Genzyme yia 20,1 dioekatoupupia doAdpia, n Sanofi-Aventis dAAage 10

Ovoud NG o€ Sanofi.

H Roche &ekivnoe TI¢ cuyxwveloelg Kal €£ayopéG yia va aTTOKTACEI TTPOCRACN OTIS AyOopES
Twv HIMA 10 1994 é1T0U Avakoivoe TNV e€ayopd TNG Syntex yia 5,3 dioekaToupUpia doAdpia.
To 2002 avakoivwaoe Tn ouyxwveuon Tng BuyaTtpikng Tng otnv lattwvia Nippon Roche, pe
™ Chugai atiag 3,4 dioekatoupupia doAdpia. Téhog, n Roche 10 2009 améktnoe n
Genentech yia 46,8 dioekatoupUpia doAdpia.

H Merck & Co. 16pU6nke 10 1668 Kai atroTeAOUCE Hia OIKOYEVEIOKN ETTIXEIPNON GTOV KAGSO
Twv @appdkwyv. To NoéuBpio tou 1993 n Merck ayépace 1 Medco Inc. évavt 6
oloekaTtoupupiwy OoAapiwv. To 2009 cuyxwvelBbnke pe Tn Scchering-Plough oe pia
oup@wvia Uyoug 41 dioekatoppupiwv doAapiwv. H Scheing-Plough eixe e€ayopdoel Tnv
Organon a1ré v etaipeia Akzo Nobel évavm 14,4 diocekaTopuupiwv doAapiwv 1o 2007. H

Organon TpogpxOTav Kal ekeivn atmd ouyxwveuon PeTatl Twv Diosynth kar Organon 1o
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2004. Tov louvio Tou 2014 n Merck eéayopace Tn Cubist Pharmaceuticals yia 8,4
dloekaToupupia  dOAdpI N OToid NATAV  ATTOTEAEOUA  CUYXWVEUONG METALU Idenix

Pharmaceuticals ka1 Trius Therapeutics.

H Johnson & Johnson dpaoTnpIOTIOIEITAI OE TPEIG KATNYOPIEG. ZTNV UYEIA TOU KATAVOAWTH,
O€ 10TPOTEXVOAOYIKA TTPOIOVTA KOl O PAPUAKEUTIKG oKeudopaTa. H etaipeia J&J TTpoépxeTal
ammd TN ouyxwveuon Twv Janssen & Cilag. H Janssen Qtréktnoe TIG ETTIXEIPAOCEIS YIA TNV
uyeia Tou katavoAwTti NG Pfizer yia 6,6 dioekatoupupia doAdpia 1o 2006. To 2013
etayépace yia 1 dioekatoupupio doAdpia Tnv Aragon Pharma kair 1o 2014 tnv Alios

BioPHarma Inc. yia 1,75 dioekatoupupia doAdpia.

H etaipeia AstraZeneca cival amoTEAEOUO TNG OUYXWVEUONG TnNG Astra Kal Tou OpiAou
Zeneca 1ou Trpaypatomroiiénke 1o 1999. To 2004 e¢aydpaoce tnv etaipeia Cambridge
Antibody Technology. To 2007 atréktnoe 1n Medimmune évavt 15,2 dioekaTOPPUPIWY
ooAapiwv. To 2012 egaydpace Tnv Ardea Biosciences yia 1,3 dioekatoupupia doAdpia, 1O
2013 Tnv Amylin a6 1n BMS yia 4,3 dioekatopuupia doAdpia kai To 2015 e¢aydpaoe TN ZS
Pharma yia 2,7 dioekatoppupia doAdpia. TéAog 10 2015 n AstraZeneca egayopaoe 10 55%

TWV JETOXWV TNG Acerta évavTi 4 dioekaToduupiwyv doAapiwy.

H GSK civar amotéAeopa TnG ouyxwveuong HeTatu Glaxo-Wellcome kai SmithKline
Beecham. H Glaxo kai n Burroughs Wellcome cguyxwvetBnkav 1o 1995 yia tn dnuioupyia
™G Glaxo-Wellcome. H SmithKlineBeecham eival atmotéAecpa ouyxwveloewyv MeTALU
SmithKline&French kair Tng Beckman Inc. 1o 1982 ka1 ye 1n Beecham 1o 1989. To 2000
ouyxvwvelBbnke n Glaxo-Wellcome pe 1 SmithKline Beecham yia va oxnuaTtioouv Tn
GlaxoSmithKLine. To 2001 n GSK atréktnoe 10 Block Drug évavarl 1,2 d10EKATONMUPIWV
doAapiwv. To 2009 aydpace Tnv etaipeia Stiefel Laboratories évavT 3,6 dI0EKATOUPUPIWY

doAapiwv kai To 2013 T Human Genome Sciences yia 3 dicekaTouuUpia doAdpIa.

H 1opanAiviy @apuoKeUTIKA €TaIpEia €ival ATTOTEAECUO OUYXWVEUCNG TwV ETAIPEILV AsSia,
Zori kai TG Teva 10 1976. H Teva oAokAnpwaoe Tnv TpwTn Tn¢ e€ayopd g etaipeiag IVAX
Corporation 10 2006 £vavTi 7,4 dioekaToupupiwy doAapiwv kal Tn Barr Pharmaceuticals yia
7,5 dioekaToupUpia doAdpia. To 2010 efaydpace Tn Ratiopharm yia 5 dicekatoupupia
doAdpia kai 1o 2011 1 Cephalon yia 6,8 dioekaTtoupupia doAdpia. To 2015 yetd TV e€ayopd

NG Auspex Pharma yia 3,5 dioekaTouuupia doAdpia, avakoivwaoe Tn JEYOAUTEPN CUUPWVIa
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TTou €ixe TTpaypaTotroinoel agia 40,5 dioekatoppupiwyv doAapiwv yia va ATTOKTACEl TNV

1Id1okTnoia Tng Allergan.

H Gilead Sciences, amd 10 1999 £xel mpaypaTtotroijosl mepitmou 15 e€ayopég. O ev Adyw
ecayopég TrepIANauBavouy TNV TOKTNG TNG €Taipeiag CV Therapeutics to 2009 évavt 1,4
dloekaToupupiwy doAapiwv kal TNV egayopd TG Pharmasset 10 2011 évavn 10,4

dloeKATOUUPIWY doAapiwv.

To tapakdtw Oidypauua Tepypdeel T peTdBaon atmmo TG 60 oTig 10 QAPPAKEUTIKEG

ETAIPEIEG KOTA TNV TTEPi0dO 1995-2015.
Pharma Industry M&A 1995-2015

Deal Announcement Year www.revenuesandprofits.com

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
| | I | | | | | | | | | | | | | | | | | |

Hospira

Kings Pharma

Eon Labs

Sanofi-Aventis Sanofi

Zentiva
Aventis

Chugai Pharma Ventana i InterMune

5 Merck & Co.

Organon s:hulng-PIough < 5
Qrganon Cubist Pharma
Diosynth
6 J&J (Janssen-Cilag)

Pfizer Consumer HC Aragon Pharma
Alios Blopharma

AstraZeneca

Cambridge Antibody ZS Pharma
Amylin Pharma Ac S PR
Stiefel Labs
Block Drug

IVOX Corporation Ratio Pharma Auspex Pharma

Barr Pharma Allergan Generics

10

Legends CV Therapeutics W0y o sset
Acquisitions Above analysis is for deals more than $1billion only Y R S
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Aidypappa 4. 3: O1 cuyxwveloEIG Kal EEayopEG OTO PAPUAKEUTIKO KAGSO atro To 1995 éwg 10 2015

MnyA:https://scienceasacareer.wordpress.com/2016/09/12/how-do-you-tell-a-good-pharma-
acquisition-from-a-bad-one/
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KE®AAAIO 5: MEOOAOAOTIIA ANAAYZHZ ENIXEIPHMATIKQN
FEFTONOTQN

5.1 MEPIFPA®H THZ MEOOAOAOTIAZ

Omwg avaeépbnke vwpitepa oTnv gpyacia autry Ba xpnoiyotroinBei n pebodoAoyia Tng
AvAAUCNG ETTIXEIPNUATIKWY YEYovOTWVY. AUTA N HEBOSOG agloAoyei TO OIKOVOUIKO QVTIKTUTTO
Twv EEayopwyv Kal Zuyxwveloewyv €EETACOVTAG TIG N KAVOVIKEG ATTOOOO0EIG TWV UETOXWV
TWV ETAIPEIDV TTIOU OCUMUETEIXQV Ot TETOIEG OpaoTnEIOTNTEG. Zuykpivel dnAadh, TIg
TIPOAYHOTIKEG ATTODOCEIC TWV PETOXWV KaTd Tn dIdpKela TG TTEPIGOOU aVAKOivwong TOU
YEYOVOTOG WE TIG avTioToIXeG TTPOPRAETTONEVEG aTTodb0EIg 0T SIGPKEIa TNG idiag TTepIddou,
TTOU €XOUV UTTOAOYIOOEi Pe BAOCEI TWV ICTOPIKWY OTOIXEIWV Hiag TTEPIOdOU TTPIV TO YEYOVOG.
H diapopd peTagl Twyv ammoddOoewv AEYETAI PN KAVOVIKEG OTTOOOCEIC KAl OQEIAETAI OTO
OUYKEKPIUEVO YEYOVOG. Z€ TTEPITITWAN TTOU Ol PN KAVOVIKEG aTTodO0oEIS gival BETIKEG, TOTE
OUMTTEPAIVOUUE OTI TO YEYOVOG TTOU MEAETAUE €xel BeTIKR emmidpaon otnv amédoon NG

ETAIPEIOG KAl AVTIOTPOYA.

5.1.1 ENMIAOIH TOY XPONIKOY OPIZONTA EZETAZHZ KAl AN H MEAETH OA
FINEI I'IA TON ATOPAZTH H/KAITIA TO ZTOXO

2€ auTA TV gpyacia Ba dicupnvAoouue Ta yeyovoTa o€ BpaxuttpdBecpo xpovikd opifovia
KATI TTOU ONMAivel TTWG UTTOBETOUNE TNV ATTOBOTIKOTNTA TNG ayopdg. Me dAAa Adyia, ol TINEG
TWV PETOXWY GVTAVAKAOUV OAEG TIGC OIABECIUES TTANPOPOPIEC OXETIKA UE TN TPEXOUTA KAl TN
MEAAOVTIKN) a1TOdo0N NG ETTIXEIPNONG 0€ OUVTONO XpoVviké didotnua (Wang & Moini, 2012,
o€l 2). ETriitAéov, 0 BpaxuTTpOBecuog XPOVIKOG 0pifovTag GUVETTAYETaI OTI Ol €EayopES Kal
0l CUYXWVEUOEIG Eival Un avapéVouEeva YeyovoTa Kal 0TI OV JTTOPET va yivel Kapia TTpoRAewn
Tpiv TNV avakoivwon Twv Z&E. TéAog, auTh n epyacia Ba emKEVTPWOEI OTNV OIKOVOUIKNA
eMidpaON OTIG YETOXEG TWV ETAIPEILV-AyopacTwV.ETTopévwg o1 eTaipeieg — aTdxol dev Ba

afloAoynBouv.
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5.1.2 ENIAOIT'H MONTEAOY I'lA TON YINMOAOTIIZMO TQN NMPOBAENOMQN
ATMOAOZEQN

Mo Tov UTTOAOYIONO TWV TTPORAETTOMEVWY ATTOOOCEWV UTTAPXOUV APKETA UTTOdEIYUOTA:
e Ymédelypa Tng Ayopdg (Market Model)
o  YTédelypa Trpooappoopévwy atroddocwy (Adjusted Return Model)
o  YTodelyua HECWV TTPOCOPUOCHEVWY atTodooswy (Mean Adjusted Return Model)

o YTodelyua ammoTinoNg TTEPIOUCIAKWY oToIxelwv (CAPM)

5.1.3 TO YNOAEIMA THZ AFOPAZ

To umodelypya autd e@appoletal ouvrBwg oOTIG PEBGOOUG avaAuong yeyovoTwy Kal
OUOXETICEI TNV aTTOO00T TWV PHETOXWY TWV ETTIXEIPAOTEWYV TOU BEIYUATOG PE TNV aTTOd00N £VOG
OuyKpPITIKOU peyéBoug (benchmark), TTou TiG TTEPICOOTEPES POPES Eival 0 MevIKOG AgiKTNG TNG
ayopds. Me auth Tn diadikaagia ol atroddoeig Aaudvouy uttéyn Tov Kivouvo Tng ayopdg.
YT1roB£Toupe 0TI N atrdédoon TNG METOXAG AsIToupyEi wg éva HOVTEAO pE pia uévo TTapAPETPO
Kal £XEl WG €ENG:

* Ryt =aj +BjRmt t &

Ortrou:

Rj; = n mpaypaTtotoinbeica ammodoon NG PETOXAG | KATA TNV NuEpa t

Ryt = N a1mdédoaon Tou yevikoU deikTn ayopdg katé Tnv nuépa t

aj = 0 0TABePOG OPOG TNG TTAAIVOPOUNONG, OTTWG TTPOKUTITEI ATTO TNV EQAPUOYN TNG HEBGSOU
TWV EAAXIOTWY TETPAYWVWV

B; = 0 ouvTeAEDTNG TNG TTAAIVOPOUNGNG TTOU BeiXvel TN HETARANTOTNTA TNG UETOXNG O€ OXEON
ME TNV ayopd

ejc = TO TUXaio OQAAua TTAAIVOPOUNONG

O1 mapauetpol a; Kai B Tou utroAoyigovTal KATA T BIAPKEIA TNG TTEPIOBOU EKTIUNONG WE TNV

TaAvdpounon Tou Rj; OTO Ry, XPNOIMOTIOIOUVTOI OTN OUVEXEID YIO UTTOAOYIGOUME TIG
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TIPORBAETTOPEVEG ATTOOOTEIG YIA TNV TTEPIOOO TTOU £EETACOUNE YUPW ATTO TNV AVOKOIVWOT TOU
YyEYovoTOG.

Mo ouykekpipéva o oTabepdg Opog a; Oeixvel TNV ATTOdOON TNG ETAIPEIAG O OUYKPION WE TO
péoo 6po Tng amodoaong TG ayopdag. O ouvteAeoTg B; eival o BabBudg euacbnaiag Twy
aTTOdO0EWV TNG ETAPEIOG KAl JETPA TO CUCTAMOTIKO Kivouvo TnG ayopdg yia Tn PeToxn. To
TIPOCNMO Beixvel TNV KATEUBUVON TG OXEONG METAEU TWV TIMWY TNG atTOd00NG TNG HETOXNAS
Kal TNG atrddoong Tou XpnHaTioTnplakoU &€iktn Kal To YEyeBog dnAwvel TTOOO avapéveTal va
MeTaBANBei N atrddoon TnG HETOXNAG €AV 0 &eikTng METABANOEl katd pia povada. TéAog, To
TUXQiO OQAAUQ gival TO PEPOG TNG CUUTTEPIPOPAS TWV TTPAYHATOTTOINBEVTWY ATTOdOCEWY
TTOU gpunvevleTal atmd AAAOUG TTOPAYOVTEG N CUPTTEPIPOPA TWV OTTOIWV EITE €ival AyvwaoTn

giTe TUXQIQ.

5.1.4 ENIAOTH THZ XPONIKHZ MEPIOAQY I'lA TON YINOAOIZMO TQN
ANAMENOMENQN AMNOAOZEQN

O1 un Kavovikég atmodooelg OTTwG EXel TTpoava@epOei  uTToAoyifovTal CUYKPIVOVTAG TIG
TTapatnPoUpeveg  atrodO0EIS WE TIG avauevoueveg atmodooels. O uttoAoyiopds Twv
TeAeuTaiwy yivetal pe TN PEBOOO Twv eAaxioTwv TETPAYWVWY OTNV TTEPIOdO €KTIUNONG
(estimation window) Trpiv atté Tnv Tepiodo yUupw aTTd TNV AvaKoivwon Tou YEyovoTog (event

window) kai ovouadovTal KavoviKEG atTodOOEIG.

O 1pocdIopIouOS TNG TTEPIOBOU eKTiUNONG dev gival €UKOAOG, BI6TI dev UTTAPXEI KATTOIOG
kavovag otn BiBAloypagia yia 1o didoTnua auTthng Tng TTepiddou. MeyaAlTtepa diacTrpaTa
EKTIUACEWY UTTOOXOVTAl MEYAAN akpifeia, kabwg To Oeiyya Twv amodooewv eivai
MEYOAUTEPO, aAAG @Epouv peYaAUTEPO Kivouvo va oudTrepIAGBouv GAAa yeyovoTa TTOU
eTnpeddouy TIC aTTod00EIC TV HETOXWY. QOTO00, £pEUVNTES £ENYOUV TTWG Ta OESOUEVA TNG
TTEPIOOOU EKTIUNONG Kal TNG TTEPIGOOU TOU YEYOVOTOG OEV TTPETTEI VO CUUTTITITOUV, WWOTE va
ATTOQEUYETAl OTTOIODATIOTE PEPOANWIA OTNV EKTIUNON TwV TTOPAPETPWY TTPOG TNV
Kateubuvon Tou QaIvouévVou Tou yeyovoTog Trou e€eTdletal (Campell et al., 1997). Akdun,
utrooTnpifouv 0TI OTn PEBOBO avAAuONG YeEYOVOTWY TIOU XPNOIMOTIOIEI KOBNUEPIVEG
a1rodO0¢€IG Ol TTAPAPETPOI TOU UTTOOEIYUATOG TNG ayopds PTTopoUVv va ekTiunBoulv o éva

oidotnua 120 nuepwv Kai autd Ba XpnolpoTToinBdei oTnv TTApPaKATW PEAETN.
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5.1.5 YNOAOIIZMOzZ TQN ANAMENOMENQN AMNOAOZEQN

O1Twg eMmwonKe KAl VPITEPA, Ol AVAPEVOUEVES ATTODOCEIG ITTOPOUV VA UTTOAOYIOTOUV HE TN
MEBODO eAAXIOTWY TETPAYWVWV:
Rit = 4 + BjRnt

Ortrou:

. ﬁjt = n avapevouevn atrédoaon TG HETOXAG j KATA ThV Nuépa t

* Ryt = N avapevopevn amodoon Tou O€iktn TG ayopds Katd Tnv nuépa t

* 3 = n &KTiunoN TNG 0TaBePAg a; ATTO TNV TTAAIVOPOUNCN

. Gj = eKTiunon TG aTaBepdg B; atd TNV TaAivopounon
H avapevouevn ammédoon g HETOXNS utToAoyideTal yia KABe pépa oTnv TTEPiodo yupw atrd
TO YEYOVOG TTOU €€eTACOUME. Z€ auTA TN JEAETN XpnoidoTToinOnke 1o Microsoft Excel yia Tov
UTTOAOYIOHO TWV TTAPAMETPWY O KAl B, TIG OVOUEVOUEVEG ATTODOOCEIG KAl TIG UN KOAVOVIKEG

a1rodd0EIG.

5.1.6 EMIAOIH THZ NEPIOAOY EZETAZHZ TOY FTETONOTOZ KAI
YMOAOIIZMOZ TQN MH KANONIKQN AMOAOZEQN

H 1repiodog 1Tou e€eTdleTal TO yeyovog gival To OIGOTNUA OTO OTT0iI0 uTToAoyiovTal oI un
KAVOVIKEG aTTodO0EIC TwV PETOXWY. Me GAAa Adyia gival n Tepiodog yUpw atrd Tnv nuépa
avakoivwong TG Z&E (nuépa 0), Tdvw oTtnv otroia Ba BacioTouuE yia va agloAoyrioouue
TéTOIEG OpaoTNPIOTNTEG. OTTWwG Kal pe Tnv Tepiodo katd Tnv oTtroia utroAoyifovTal ol
avauevoueveg ammodooelg (estimation window) €101 Kal e TTEPIOOO UTTOAOYIGHOU TWV HN
KavovIKwVv atmmodocewv (event window) dev uttdpxel KATTOI0¢ Kavovag TTou TTpoodIopilel To
MAKOG TNG TTEPIOOOU. 2TIC TTEPICTOTEPES EPEUVEG TO MAKOG KUMAIVETAI aTTO Jia WG 11 péEPES
woT600 Ba xpnoiuotroiBel To dIACTNUA TTOU €ival TTI0 GUVNBICKEVO TWV 7 NUEPWV KOl TO

XpnoigoTtroiolv otnv épeuvd Toug ol Derek Oler, Jeffrey Harrison kai Mathew Allen (2008).

To didypauua 5.1 mmapouaciddel Tig TTePIOGdOUG TToU £geTAlovTal o€ autr Tn peBodoloyia. H

TTEPIODOG eKTINONG €ival TO dIAoTNPA To éwg T1 €ival N TTEPIOdOG eKTiNNONG TO T2 £wg Taeival
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n Tepiodog Tapatipnong evw 1o 0 €ival n nuUEpounvia avakoivwong Tou yeyovoTog.

1 1 1 1 1
Ty T, T, 0 T3

Aiaypappa 5. 1: Mapouciacn TnG TTEPIGOOU EKTIMNONG KAl TNG TTEPIGOOU TTAPATHPNONG TOU
YEYOVOTOG

‘ExovTag TTPAYHOTOTIOINCEl TA TTapaTTavw PriaTa eipaoTe o€ BEon va UTTOAOYICOUUE TIG KN
KAVOVIKEG aTTOOO0EIS TNG ETAIPEIOG — AyopaOTH], A@AIPOVTAG TNV AVANEVOUEVEG ATTOOOCEIG
atrd TIG KAVOVIKEG ATTOOOOEIG.
AR;; = Rj; — R
OrtrouU:
* ARj; gival n un Kavoviki atmodoon Tng NEEPAG t TNG WETOXNG j
* Ry €ival n kavovikn amodoaon TG NUEPAG t TNG ETOXNG j

. f{jt gival avauevopevn amoddaon TG NUEPAS TG METOXNAG |

5.1.7 YIIOAOTIZMOZ TQN AOPOIZTIKQN MEZQN MH KANONIKQN
AMNOAOZEQN

21N OUVEXEIQ, YIa TOV UTTOAOYICHO TwV aBPOIoTIKWY HMECWYV TWV UN KAVOVIKWY ATTOd0CEWV
Ba xpeiaoTei va UTTOAOYIOTOUV TTPWTA Ol JECEG MN KAVOVIKEG aTTo000EIC CUNPWVA JE TOV

TTaPAKATW TUTTO:

n
1
j=1

Ortrou:
= AAR; = €ival n péon pn Kavovikr arrdédoon TnG NUEPAg t
* AR = gival n pn Kavoviki ammédoan Tng PETOXNG j TNG NUEPAG t
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"= = gival 0 apIBPOS TWV ETTIXEIPHOEWYV (METOXWYV) TOU dEIYUATOG.

Kai ye Tov TTapakaTtw TUTTO UTToAICoVTal TEAIKG O aBPOIOTIKEG HETEG PN KAVOVIKEG ATTODOOEIG:
t=Ts

CAAR(r, 1,] = Z AAR;
t=T,

OTr0U:
* CAAR[t,r,] €ival n aBpolioTik péon un Kavovikr amédoon yia To dIAoTNPA TTou
ggeTadeTal

= AAR; gival n géon un Kavovikh ammédoon TG nUEpag t

MeT& TOV UTTOAOYIOHUO TWV ABPOICTIKWY HECWVY PN KAVOVIKWY OTTOO00EWY Kal PETA TNV
TIPAYHOTOTIOINGN TWV OTATIOTIKWY AEyXWV TTOU Ba TTpayuaTtotroinBouv, Ba eival duvaTov
va €EAXOoUV  OUUTTEPACHATA  OXETIKA HE TIG OIKOVOUIKEG ETTIOPACEIS TWV ELAYOPWVY KAl
OUYXWVEUOEWV. ZTnV TTepiTTwon mou 1o CAAR gival BeTIKOG apiBudg ouptrepaiveTal 6T Ol
£EAYOPEC Kal 01 CUYXWVEUTEIG dnUIoupyoUV BETIKN agia yia TOUG HETOXOUG TWV ETTIXEIPHTEWV
Kal avTiIoTPOQwg. O1 aBpoIoTIKEG JECEG N KAVOVIKEG aTTOOOCEIG KAl Ol QVTIOTOIXOI EAEYOI VIO
TN OTATIOTIKA TOUG ONUAVTIKOTNTA QVTITTIPOOWTTEUOUV TNV OIKOVOUIKA €TTidpacn Tou

ETTIXEIPNMATIKOU YEYOVOTOG TTOU Eival 01 €§ayopES Kal 01 CUYXVEUOEIG TOU DEIYUATOG.

5.2 ZTATIZTIKOI EAEIMXOI

2T0X0G TOU OTATIOTIKOU eAEyxou gival va e€eTaoTei KaTé TTOCO N JEON PN KOVOVIKHA atrodoon
yia TIG €TAIPEIEC TOU deiyUaTOg KATA TNV NUEPA t €ival OTATIOTIKA JIGPOPETIKI TOU PNOEVOC.
ZUVETTWG, YyiveTal €Aeyxog Tng MNndevikh utmoBeon Hy: AAR=0 évavt TnG €vOAAAKTIKNAG
utméBeong Hy: AAR#0.

O utroAoyiopog Tou t-statistic Twv AARs  yivetal pe Tn diaipeon Twv AARS Tng TTEPIGOOU
yUpw o116 TNV avakoivwon TG Z&E pe Tnv TUTnIKA atmokAIon TTou £€x0ouv KaTd To estimation

period yia va emmiTeuxBei aTabepr) diakupavon:

o _ AR,
AAR T S(AAR,)
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O uTToAOYIOPOG TNG TUTTIKAG ATTOKAIONG €XEl WG EENG:

=T1(AAR — AAR;)2
o [T

T, —To+ 1

Otro0uU:

= AAR; = #ﬂ}]i% ARR; €ival o péoog 6pog Twv ARRS OAWV TWV ETTIXEIPHOEWV

Tou &eiypatog kaBdAn Tnv TTepiodo ekTipnoNng (estimation period).

O utroAoyiopdg Tou t-statistic Twv CAARS yivetal diaipwvTag Ta CAARS NG TTEPIOGOOU
eKTiMNONG pe TO standard error TTou £€xouv KaTd TN TTEPIGOO EKTIUNONG:
CAAR,

t =
CAAR \/TS (AARt)

Otr0uU:

= T cival 0 ouvoAikdg apiBudg XpovikKwy onueiwv katd To observation period
TNV TEPITITWON TTou TO t-statistic eival peyaAuTtepo 1 ico ammod pia KPITIKA TIWA CUPNPWVa JE
TO €TMTTES0 ONUAVTIKOTNTAG TTOU ETTIAEXDEI, TOTE aTTOPPITITOUME TN UNOEVIKA UTTOBEDN KAl

oupTtrepaivoupe 61 Ta AARs 1 Ta CAARS gival OTATIOTIKWG CNUAVTIKA.

2uvoyidovTag, oTov TTapaKATW TTivaka TTapoucidfovTal GUYKEVTPWTIKA Ol TUTTOI TNG

peBodoAoyiag.
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Mivakag 5.1 TuttoAdyIo TG HEBOGSOU avaAUCNG ETTIXEIPNUATIKWY YEYOVOTWY

TuTtrog

Mepiypagn

Rjt = 4 + BjRme

Avapevopevn Amédoon

=~

AR]t = R]t - R]t

Mn kavovikéG atroddoelg

1
AARt = ; jn=1 AR]t

MECO N KavovIKwy attoddoewy

T3

CAAR[TZ,T3] = Z AARt
t=T,

ABpoioTikr) Méon Mn kavoviki Atrédoon

T, —To+1

y=T1(AAR-AAR})2
S(AARy) = \/< t=To 0?)

Tummik arékAion Twv AARs

AAR;
S(AARy)

taar =

21amoTikn t yia Ta AARs

. — CAAR;
CAAR ™ TS(AARy)

21amoTikn t yia Ta CAARs
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KE®AAAIO 6: MEPIFPA®H TQN AEAOMENQN MNMOY
EMNIAEXOHKAN

6.1 EIZAIrQrH

2T0X0G TNG Trapoucag OJITTAWMATIKAG epyaoiag  cival n €6€Taocn Twv HPN KAVOVIKWV
ATTOOO0EWV TWV PETOXWV TWV ££AYOUPAlOUCWY ETAIPEIWV OTO QAPUAKEUTIKO KAGSO KaTtd
TNV TTEPiodo 1995-2019. Mo ouykekpipéva eEeTACETAI €AV OI AVAKOIVWOEIG OUYXWVEUOEWV
Kal e€ayopwyv €TTNPeAlouv auTég TIG aTTo000¢EIC BETIKA fj apvnTIKA. € autd TO KEQAAQIO
TTapoucidlovTal Ta dedopéva Kal ToV TPOTTO JE TOV OTT0i0 CUAAEXBNKaV WaTe va diegaxdei n

OUYKEKPIUEVN €pEuva.

6.2 AEAOMENA

21NV akoAouBouuevn uebodoAoyia, yia T dnuioupyia piag aglidmoTng AioTag eCayopwyv Kal
OUYXWVEUOEWY Xpnolyotroidnke, 1o Yahoo Finance. To &ciyua Twv E€TAIPEILV TTOU
atToTEAOUV OonuEio ava@opdg yia Tn HEAETN TTPOEKUYE PE BACN Ta TTAPAKATW KPITHPIA:

1. EmAoyn eTaIpEIwV TTOU €ival EI0NYMEVEG OTO XPNMOATIOTAPIO

2. EmAoyn etaipeiov ol otroieg €xouv oAokAnpwaoel Tn Z&E

3. EmAoyn cuyxwveloewy Kal €€ayopwiv TTOU TTPAYMATOTTOINBNKAv KaTé TNV TTEPIOdO

1995-2019
4. Emhoyn etaipeiwv Bdcn Tou KAAOOU OIKOVOUIKAG dpacTnpidtnTag dnAadr Tou

PAPMAKEUTIKOU KAGOOU

Mo ouyKekpIPEVa, EYIVE ETTIAOYI ETAIPEILIV TTOU Eival EIONYUEVEG OTO XPNUATIOTAPIO KABWG
e€eT@leTan N €TTIOPACN TWV EEAYOPWV KAI CUYXWVEUCEWY OTOUG JETOXOUG. ETTIAEXONKav Z&E
TToU TTpaypaTotroindnkav amd 10 1995 éwg 10 2019, WoTe va eival oiyoupo TTwg Ba
UTTAPXOUV OPKETEG QVOKOIVWOEIG €6AYOpWV Kal ouyxwveloewv oTo Oceiypa. ETriong,
EMAEXONKE QUTA N Xpovikn Trepiodog woTe va eivar duvath n TpdoBacn oTa I0TOPIKA

dedopéva Twyv eTaipeiwy, kaBwg Tpiv To 2000 cival Treplopiopéva Ta I0TopIKa dedopéva. H
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ETTIAOYH TOU QAPUOKEUTIKOU KAGDOU Eyive BIOTI TIG TEAEUTAIEG DUO DEKAETIEG £XEI ATTATYXOANAOEI

Evrova AOyw NG PEYAANG dpaaTnpIoTToinoNG TOU € TETOIOU €i0OUG OTPATNYIKES KIVIOEIG. TO

apxIKO Oeiyua TNG €PEUVAG TTOU TTOPOUCIAZETAI OTOV TTOPAKATW Trivaka, TTepleAdupave 45

OVOAKOIVWOEIG.

Mivakag 6. 1: ApXIKO deiypa pe BAoel Ta KPITHPIA TTOU ETTIAEXONKAV

>
~
>

OO NOOUDWNR

AIlFrOPAzTHZ

Glaxo

Ciba-Geigy

Astra AB

Pharmacia & Upjohn
Glaxo Wellcome Plc
Pfizer

Amgen

Pfizer

Sanofi

Boston Scientific
Bayer

Merck Group
Johnson & Johnson
Schering Plough
AstraZeneca

Pfizer

Merck & Co.

Roche

Novartis

Sanofi

Johnson & Johnson
Gilead Sciences
Amgen

Actavis

Novartis

Zimmer Inc.

Bayer

Medtronic

Merck Group
Actavis

Pfizer

Valeant

AbbVie

Teva Pharmaceutical Industries
Shire

Abbott Laboratories
Quintiles

Bayer

Boehringer Ingelheim
Johnson & Johnson
Gilead Sciences
Sanofi
GlaxoSmithKline
Takeda Pharmaceutical
Bristol-Myers Squibb

2TOXOz

Wellcome

Sandoz

Zeneca

Monsanto

SmithKline Beecham
Warner-Lambert
Immunex

Pharmacia

Aventis

Guidant

Schering

Serono

Pfizer Consumer Health
Organon International
MedImmune

Wyeth

Schering-Plough
Genentech

Alcon

Genzyme Corporation
Synthes

Pharmasset

Onyx Pharmaceuticals
Forest Laboratories
GlaxoSmithKline Oncology
Biomet Inc.

Merck & Co Consumer Health
Covidien

Sigma-Aldrich
Allergan, Inc

Hospira

Salix Pharmaceuticals
Pharmacyclics

Actavis

Baxalta

St Jude Medical

IMS Health

Monsanto

Sanofi Animal Health (Merial)
Actelion

Kite Pharma

Bioverativ

Novartis Consumer Healthcare
Shire

Celgene

HMEPOMHNIA

ANAKOINQzHZ
24/1/1995
7/3/1996
9/12/1998
18/12/1999
18/1/2000
7/2/2000
17/12/2001
15/7/2002
26/4/2004
17/1/2006
14/6/2006
21/9/2006
12/12/2006
12/3/2007
23/4/2007
25/1/2009
9/3/2009
12/3/2009
15/12/2010
16/2/2011
27/4/2011
21/11/2011
25/8/2013
18/2/2014
22/4/2014
24/4/2014
6/5/2014
15/6/2014
22/9/2014
17/11/2014
5/2/2015
22/2/2015
4/3/2015
27/7/2015
11/1/2016
28/4/2016
3/5/2016
9/5/2016
19/10/2016
26/1/2017
28/8/2017
22/1/2018
27/3/2018
8/5/2018
3/1/2019
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2Tn ouvéxela, 1o deiypa TTEPIoPIoTNKE OTIG 32 avakoIvwoelg 2&E, Adyw aduvapiag cuAoynig

oToIxEiwv. To TPORANPA auTd TTAPOUCIACTNKE KABWG KATTOIEG eTAIPEiEG TOU OEiyUATOG

OTauATNoaV va AsiIToupyoUv Kal €101 dev UTTAPXAV OToIXEia OTIG PACEIG dedOPEVWV TTOU

xpnoigotroiBnkav. O TTAPAKATW TTVaKAG TTApousiddel 1o TeAkd deiyya TO  OTTOIO

XPNOIMOTTOINONKE OTN MEAETN.

Mivakag 6. 2: TeAikd deiyua HETA TV AQAIPETN ETAIPEIWV YIA TIG OTTOIEG DV UTTAPXAV dIaBEoIua

dedopéva

A/A ATOPAZTH2

Pfizer

Amgen

Pfizer

Sanofi

Boston Scientific
Bayer

Merck Group
Johnson & Johnson
AstraZeneca

Pfizer

Merck & Co.

Roche

Novartis

Sanofi

Johnson & Johnson
Gilead Sciences
Amgen

Novartis

Bayer

Medtronic

Merck Group
Pfizer

Valeant

AbbVie

Abbott Laboratories
Quintiles

Bayer

Johnson & Johnson
Gilead Sciences
Sanofi
GlaxoSmithKline
Bristol-Myers Squibb

O 00 NO U B WN -
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2TOXOz

Warner-Lambert
Immunex

Pharmacia

Aventis

Guidant

Schering

Serono

Pfizer Consumer Health
Medimmune

Wyeth
Schering-Plough
Genentech

Alcon

Genzyme Corporation
Synthes

Pharmasset

Onyx Pharmaceuticals
GlaxoSmithKline Oncology
Merck & Co Consumer Health
Covidien

Sigma-Aldrich

Hospira

Salix Pharmaceuticals
Pharmacyclics

St Jude Medical

IMS Health

Monsanto

Actelion

Kite Pharma

Bioverativ

Novartis Consumer Healthcare
Celgene

HMEPOMHNIA

ANAKOINQZzHZ
7/2/2000
17/12/2001
15/7/2002
26/4/2004
17/1/2006
14/6/2006
21/9/2006
12/12/2006
23/4/2007
25/1/2009
9/3/2009
12/3/2009
15/12/2010
16/2/2011
27/4/2011
21/11/2011
25/8/2013
22/4/2014
6/5/2014
15/6/2014
22/9/2014
5/2/2015
22/2/2015
4/3/2015
28/4/2016
3/5/2016
9/5/2016
26/1/2017
28/8/2017
22/1/2018
27/3/2018
3/1/2019

54



MNa Tnv AviAnon Twv amapaitnTwy Oedouévwy, dNAAdH TWV TINWVY TWV HETOXWV TWV
ETAIPEIWV TTOU €EETAOTNKAY, Xpnoldotrointnke 10 Yahoo Finance, 1o Investing.com kal n
Baon Ocdopévwy Datastream Tng etaipeiog Thomson Reuters [0 ouykekpipéva,
XPNOILOTIOINONKAV Ol TTPOCAPUOCUEVES TIHEC KAEICIMATOG TWV PETOXWV?! yIa TOV UTTOAOYIGHO
TWV KABNUEPIVWVY aTTODOCEWY TWV PETOXWYV YIa TNV KABe eTaipeia Tou deiyparog. To idio
£YIVE KAl PE TOUG XPNMATIOTNPIAKOUG BEIKTEG TNG ayopdg TTOU XPNOIKOTIoIONKav yia Tov
UTTOAOYIOHO TWV AVAUEVOPEVWY aTTODOCEWY KaTa TN SIAPKEIQ TNG TTEPIGdOU TNG KGBe Z&E
TToU £¢eTdleTal. MapakdTw TTAPoUaIAdeTal O TTIVOKAG JE TOUG XPNUATIOTNPIOKOUG BEIKTEG TNG

ayopdg TTou XpnolhoTtroindnkay yia Tnv K&Oe eTaipeia.

Mivakag 6. 3: XpnuatioTnplakoi Agikteg kal ETaipeieg TTou XpnoIoTroiInenkav ot JEAETN

XPHMATIZTHPIAKOI ETAIPEIEZ
AEIKTEZ

Pfizer, Bristol-Myers Squibb, Merck & Co., Medtronic, Abbott
S&P 500 Laboratories, Johnson & Johnson, Boston Scientific, AbbVie,
IQVIA Holdings Inc., Amgen, Valeant, Gilead Sciences

FTSE 100 AstraZeneca, GlaxoSmithKline
CAC 40 Sanofi

DAX Bayer, Merck Group

SMI Roche, Novartis

2T0 TIPWTO OTAdIO TNG MEAETNG OUYKEVTPWONKAV Ol atmodOOel TWV MHETOXWV TWwV
eCeTalOpeEVWV ETAIPEIWV yIa TO dIdaTnUa TToU a@opouce TIG 120 nUEPES TTPIV TV NUEPQ
avakoivwong Kal €QTa PEPEC META aATTO TNV NUEPA  AVAKOIiVWwONG. 2Tn OCUVEXEID,
OUYKEVTPWONKAv Ol atmmodOoelg KAl TwV XPNUATIOTNPIOKWY OEIKTWV TNG ayopdg OTIG

QVTIOTOIXEG NUEpoONvieg. Me Ta dedopéva auTd Kal Tn XPron Tou TTOPAKATWY TUTTOU

1 H npooappoopévn Tiun kAeloipatog piog petoyrg elvan n tporonoinon ¢ T KAELGipatog evog
LLETOXLKOU TITAOU yLa va avTLkatomtpilel pe akpifela tuxov etalplkeg mpatels.(Investopedia.com) — URL Link:
https://www.investopedia.com/terms/a/adjusted_closing_price.asp
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UTTOAOYIOTNKAV Ol PN KOVOVIKEG ATTOBOOEIG Yia KABE pia atro TIg e¢eTaddueves eTaipeieg. O
TUTTOG TTOU £QAPPOOTNKE gival:

_~

AR]t = R]t - R]t

‘EXOVTOG UTTOAOYIOEI TIG PN KAVOVIKEG OTTOOO0EIC OAWV TWV HETOXWVY YId TNV TTEPI0dO
TTAPATHPNONG TOU YEYOVOTOG, dNAadH 1O didoTnua [-7,+7], utTToAOyiCeTal N KMEOT KN KAVOVIKA
ammodoon (AAR) yia kKGBe pépa NG TTepiodou TTapaTtipnong. Autd yivetal abpoiovTag Tig
M KQVOVIKEG aTTODO0EIS OAWY TWV HJETOXWYV TTOU AVTIOTOIXOUV O€ KABE Pépa Kal SIaIpWVTAG
T0 dBpoIcPa ue ToV apiBud Twv TTapaTnPAccwy (32 cTalpeieg) yia kaBe nuépa. MapakdTw

diveTal o avTioToIX0G TUTTOG:

n
1
n =

H oTaTioTIKA PEAETN €yive UTTOAOYICOVTAG TIG TUTTIKEG OTTOKAICEIG TWV £EETACOUEVWV ETAIPEIWV

ME TWV TTAPAKATW TUTTWV:

t=Tq

Si_1L(AAR-AAR()2)
" S(AAR) = J(”"n-m

AAR;

u =
taar S(AARy)

TEéNOG, yia TOV UTTOAOYIOWO TWV aBPOICTIKWY WECWV [N KAVOVIKWY aTTodOCEWY Kal TOV

£A\eyX0 TNG oNUAVTIKOTNTAG AUTWY, £QAPPOCTNKAV Ol TTAPAKATW TUTTOL:

" CAARr, 1, = Yo7’ AAR,

) _ CAAR;
CAAR ™ UTS(AARy)
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KE®AAAIO 7: MAPOYZIAZH ANMOTEAEZMATQN KAI
2YMMNEPAZMATA

Ta ammoTeAéCUATA TTOU AQOPOUV TIG HECEG N KAVOVIKEG aTTOOOOEIG KATA TNV TTEPIOdO TOU
YEYOVOTOG OUPQWVA HE TO HOVTEAO ayopdg TTapouciddovTal oTov TTivaka 7.1, MNa va yetpnOei
N OonNUAvTIKOTNTA TWV ATTOOOCEWY aUTWY XPNOoIMoTToINOnke n KaTtavoun t-student. Ol
atmodooelg ouvabpoifovTal yia OAeG TIG TAIPEIEG TTOU ETTIAEXONKAV yIa KABe pépa Katd Tnv
TEPIOdO Twv 15 NuUEPWVY YUpW ATTO TNV NUEPOMNVia avakoivwong Tng Z&E. Ztnv mpwTn
OTAAN TOU TTiVOKQ avaypAa@eTal N NnUEpa TTou £¢eTddeTal, oTn deUTEPN OTHAN TTapouaialovTal
Ol HEOEG YN KAVOVIKEG aTTOdO0EIS yia KABe e¢eTtadduevn PEpa, oTNV TPITA avaypdPovTal ol

OTATIKEG TIMEG t Kal 0TV TeAeuTaia oTAAN avaypd@eTtal eAv gival GTATIOTIKA ONUAVTIKN.

MapatnpwvTag ToVv TTVOKA WE TIG HEOEG JN KAVOVIKEG atroddoelg (AAR) katd 1o didoTnua
TTou €€eT@leTal, TTApATNEEITAl OTI Ol HETABOAEG OTIG ATTOOOCEIG TWV PETOXWV YIA TIG ETAIPEIES
Ol OTTOIEG TTPOXWPENOAV OE CUYXWVEUOT I eEayopd, ival OXETIKA PIKPES. MeTd Tnv avdAuon
TWV OTTOTEAEOUATWY Kal Tov €AEYXO TNG OTATIOTIKAG ONUAVTIKOTNTAG QUTWY TTOU
TTapouCIAfovTal OTOV TTIVAKA, ATTOOEIKVUETAI OTI Ol N KAVOVIKEG aTTOOOCEIG YivovTal BETIKEG
KAl OTOTIOTIKA ONUAVTIKEG O€ ETTITTEQO gutTIoTOOUVNG 10% (*) TNV €TTOpEVN nuépa PETA TV
QavVaKoivwaoTn. € ETTITTEQO EUTTIOTOOUVNG 5%(**) €ival BETIKEG KAl OTATIOTIKA ONUAVTIKEG TV
TETOPTN NUEPA TTPIV TNV AVOKOIVWGON KAl TNV €KTN JEPQ META TNV avakoivwan. AvTiIOETa o1 un
KAVOVIKEG aTTOOOCEIG YivOovTal apvNTIKEG KAI OTATIOTIKA ONUAVTIKEG O€ ETTITTEDO EUTTIOTOCUVNG
5% (**) TV TPITN KaI TNV £KTN PEPA TTPIV TNV avakoivwan. TEAOG, aiveTal YEVIKOTEPA OTTO
TA OTTOTEAECPATA TTWG Ol TTEPICOOTEPEG N KAVOVIKEG ATTOOOCEIG E€ival OpIOKA OETIKEG A

aPVNTIKEG KAl TAUTOXPOVA OTATIOTIKA JN CNUAVTIKEG KATA TO OIACTNUA TTOU £PEUVATAL.

Mivakag 7. 1: Mapouciaon Twv HECWV PN KAVOVIKWY aTTod00EWY Kal N OTATIOTIKA t
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ITATIOTIKA t

JTATIOTIKA ZNUAVTLKO

-7 0,10% -0,41 OXl
-6 -0,21% -2.29 NAI**
-5 -0,13% -0,86 OXl
-4 0,09% 2,41 NAI**
-3 -0,30% 2,56 NA|**
-2 0,21% -0,87 OXl
-1 -0,34% -1,19 OXl
0 -0,31% -1,09 OXl

1 0,06% -1,88 NAI*
2 0,37% 0,86 OXl

3 -0,03% 0,46 OXl
4 0,40% 1,60 OXl

5 0,61% -1,01 OXl
6 0,07% -2,32 NA|**
7 -0,26% -0,03 OXl

H TTopeia NG péong un Kavovikng atmoddéong Tou deiyuaTog TTapouciddeTal aTo TTAPAKATW

olaypaupa. EpeaviCetal kar ypa@ik& oTl n JEON PN KAvoVIKr atrodoon Twy PETOXWY TTOoU

egeTalovTal TTaipvouy TIMEG KOVTA 0TO PNOEV TTapouaiGlovTag OnNUAVTIKEG ATTOKAICEIG HETAEU

TWV NUEPWV.
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Méon €KTaKtn amodoon Twv ETOPELWV TOU
delypatog

0,80%

0,60%

0,40%

0,20%

0,00%

-0,20%

-0,40%

Aiagypappa 7. 1: H mTopeia TNG p€ong £KTOKTNG ATTOd00NG KATA TNV TTEPiodo e€ETaong

TéNOG, Ta atroTeAéopaTa TNG OTATIOTIKAG MEAETNG TTOU a@opd TNV aBPOICTIKA HEoN HN
KAVOVIKA atrédoon Katd 1o didoTnua ££TacTnG TTapouaciddetal oTov TTivaka 7.2 EKTOg atro
TNV TTEPIOdO Twv 15 nuEPWYV YUpw aTtro Tnv avakoivwaon Tng Z&E, e¢etdotnkav n aBpoloTiKA
MEON MN KavoVIKA atrédocon aTn XPovikr mepiodo Twv 11 nuepwv (-5,+5) kai 7 nuepwv (-
3,3).

Mapatnpeital 611 n povadiky ABPOICTIKA MN KAVOVIKA atmmodoon Tou €ival OTATIOTIKA
ONMAVTIKN o€ ETITTEdO ePTTIOTOOUVNG 5%(**) €ival autr TTou AapBavel yépog oTto didoTnua
15Nuepwyv dnAad 7 MEPEC TIPIV KAl META ATTO TNV nUEPOMnvVia avakoivwong. To
OUMTTEPACUA TTOU TTPOKUTITEI  €ival OTI N avakoivwon Tng e€ayopds | ouyXwveuong
Bewpeital pia oudétepn €idnaon kal 6ev TTPOCBETEI Agia OTOUG METOXOUS TWV ETAIPEIWY TTOU
TIPOXWPOUV OE Mia TETOIO OTPATNYIKN Kivnon. Autd cival miBavo va cupfaivel Adyw Tng
E0WTEPIKAG TTANPOPOPNONG Kal TNG PNUOAOYIOG TTOU ETTIKPATEI TTPIV AVOKOIVWOEI etTionua
éva TETOIO YyeEyovog, OTTO TA PEYAAQ TTOCA TTOU XPEIACTNKAV YIO va TTPOXWPACOUV Th
ouvaAAayEg ol eTalpeieg Tou BeiyuaTOG KAl aTTd TO YEYOVOGS OTI 01 BETIKEG CUVEPYEIEG ATTAITOUV

XPOVO yId VO EJPAVIOTOUV.

59



Mivakag 7. 2: NMapouagiogn Twv aBpoIoTIKWY PJECWY N KOVOVIKWYV atTodOCTEWYV Kal N OTATIOTIKN t

AMOTEAEZMATA CAAR kat T-STAT

CAAR(-7,+7) t CAAR
0,038 2,58

CAAR(-5,+5) t CAAR
0,029 0,54

CAAR(-3,+3) t CAAR
0,011 0,71
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